
Verze návrhu ze dne 14. 8. 2023 k připomínkám 
 

Technická: 
- Modrá – stavovský předpis  
- Fialová – odkazy na jiné zákony  
- Žlutá – k dořešení a diskuzi  

 
 

N á v r h 
 

ZÁKON 
 

ze dne ……………. 2023 
 

o psychologických a psychoterapeutických službách 
 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

 
ČÁST PRVNÍ 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 
 

§ 1  
Předmět úpravy 

 Tímto zákonem se upravují podmínky, za nichž mohou být poskytovány psychologické a 
psychoterapeutické služby v České republice a zřizuje se Česká psychologická a psychoterapeutická 
komora se sídlem v Praze (dále jen „Komora“). 

 

 Tento zákon spočívá zejména na těchto zásadách: 

a) respektování práv a oprávněných zájmů všech klientů, 

b) dodržování profesní etiky povolání psychologa a psychoterapeuta, 

c) odpovědnosti každého poskytovatele služeb dle tohoto zákona za kvalitu jím poskytovaných 
služeb. 

 
§ 2  

Psychologické služby  
 

 Psychologickými službami se rozumí:  

a) psychologická diagnostika (označovaná také jako „psychodiagnostika“), tj. používání 
psychodiagnostických postupů a metod, včetně psychodiagnostických testů a přístrojové 
psychologické diagnostiky, 

b) psychologické konzultace a poradenství, tj. používání psychologických postupů určených 
k ochraně, udržování a zlepšování duševního zdraví jednotlivců a skupin a ke zlepšení kvality 
jejich života a práce, 

c) posudková, konzultační a expertizní činnost v oboru psychologických věd, 

d) mentorská činnost, kterou se rozumí odborný dohled a posuzování kvality psychologické 
činnosti v průběhu praxe dle § 7 odst. 1 písm. c),  

e) psychologická supervizní činnost, kterou se rozumí podpora profesního rozvoje, zahrnující 
podpůrnou, kontrolní a vzdělávací složku, jejímž cílem je reflexe profesionální pozice 



2 
 

psychologa, případně příslušníka jiného povolání, a udržování kvality a zkvalitňování jím 
poskytovaných služeb,      

f) případně další specializované činnosti psychologů uvedené v tomto nebo v jiném právním 
předpise1.   

 Psychologickými službami se dále rozumí tyto činnosti, jsou-li vykonávány psychologem nebo 
psychologem v přípravě ve smyslu § 6:  

a) první psychická pomoc a krizová intervence, 

b) výzkumná a pedagogická činnost v oboru psychologických věd, 

c) mimoškolní psychologické vzdělávání, lektorská a edukační činnost, tj. vzdělávání a výcvik 
jednotlivců a skupin za účelem osvojení obecných a specifických psychologických znalostí a 
dovedností s cílem osobního a/nebo profesního rozvoje. 

 Psychologické služby lze poskytovat individuálně nebo skupinově. 

 Poskytovat psychologické služby lze jen dle podmínek stanovených tímto zákonem, a to bez ohledu 
na to, zda je služba poskytována za úplatu nebo bezúplatně.  

 Ten, kdo neposkytuje psychologické služby dle tohoto zákona, není oprávněn označovat svoji 
činnost termínem, který by byl způsobilý přivodit nebezpečí záměny se službami specifikovanými 
v § 2 odst. 1 tohoto zákona. 

 Podrobnosti výkonu jednotlivých činností stanoví stavovský předpis. 

§ 3  
Psychoterapeutické služby 

 Psychoterapeutickými službami se rozumí: 

a) psychoterapie, tj. záměrné a cílené používání psychoterapeutických prostředků, včetně použití 
psychoterapeutické diagnostiky, v souladu s vědeckými poznatky, směřující k dosažení, 
obnovení, rozvoji či udržení kvality života klientů, jakožto příjemců této služby, a to především 
v aspektech osobních, pracovních, zdravotních a sociálních, s cílem dosažení optimálního 
rozvoje osobnosti a zmírnění či odstranění psychického či fyzického utrpení jedince, 

b) mentorská činnost, kterou se rozumí odborný dohled a posuzování kvality psychoterapeutické 
činnosti v průběhu praxe dle § 11 odst. 1 písm. d), 

c) psychoterapeutická supervizní činnost, kterou se rozumí podpora profesního rozvoje, 
zahrnující podpůrnou, kontrolní a vzdělávací složku, jejímž cílem je reflexe profesionální pozice 
psychoterapeuta, případně příslušníka jiného povolání, a udržování kvality a zkvalitňování jím 
poskytovaných služeb.       

 Psychoterapeutickými službami se dále rozumí tyto činnosti, jsou-li vykonávány psychoterapeutem 
nebo psychoterapeutem v přípravě ve smyslu § 10: 

a) první psychická pomoc a krizová intervence, 

b) výzkumná a pedagogická činnost v oboru psychoterapeutických věd, 

                                                            
1 např.  
- § 22 zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních a § 23 vyhlášky č. 55/2011 Sb., o 
činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků;  
- zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon a vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách 
a školských prováděcích zařízeních; zákon č. 109/2002. Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 
ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních;  
- zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí… 
 



3 
 

c) mimoškolní psychoterapeutické vzdělávání, lektorská a edukační činnost, tj. vzdělávání a výcvik 
jednotlivců a skupin za účelem osvojení obecných a specifických psychoterapeutických znalostí 
a dovedností s cílem osobního a/nebo profesního rozvoje. 

 Psychoterapeutické služby lze poskytovat individuálně nebo skupinově. 

 Poskytovat psychoterapeutické služby lze jen dle podmínek stanovených tímto zákonem, a to bez 
ohledu na to, zda je služba poskytována za úplatu nebo bezúplatně.  

 Ten, kdo neposkytuje psychoterapeutické služby dle tohoto zákona, není oprávněn označovat svoji 
činnost termínem, který by byl způsobilý přivodit nebezpečí záměny jím poskytovaných služeb se 
službami dle § 3 odst. 1 tohoto zákona. 

 Podrobnosti výkonu jednotlivých činností stanoví stavovský předpis. 

§ 4  
Přímý poskytovatel služeb 

 Přímý poskytovatel služeb je fyzická osoba splňující podmínky stanovené tímto zákonem a zapsaná 
v seznamu vedeném Komorou, která vykonává odborné psychologické nebo psychoterapeutické 
činnosti za účelem poskytnutí psychologické nebo psychoterapeutické služby (dále jen „služby“). 

 Poskytovat psychologické služby jako přímý poskytovatel služeb může 

a) samostatně pouze psycholog ve smyslu § 6 odst. 1 a  

b) psycholog v přípravě ve smyslu § 6 odst. 2 pod odborným dohledem poskytovaným 
psychologem formou mentorské činnosti ve smyslu § 2 odst. 1 písm. d).  

 Poskytovat psychoterapeutické služby jako přímý poskytovatel služeb může 

a) samostatně pouze psychoterapeut ve smyslu § 10 odst. 1 a 

b) psychoterapeut v přípravě ve smyslu § 10 odst. 2 pod odborným dohledem poskytovaným 
psychoterapeutem formou supervizní činnosti ve smyslu § 3 odst. 3 písm. c) nebo mentorské 
činnosti ve smyslu § 3 odst. 1 písm. b). 

 Odstavcem 2 není dotčena možnost vykonávat odbornou praxi studentem psychologie v rámci 
studia akreditovaného vysokoškolského studijního programu psychologie, za podmínky, že je praxe 
vykonávána pod dohledem poskytovaným psychologem formou mentorské činnosti ve smyslu § 2 
odst. 1 písm. d). 

 Odstavcem 3 není dotčena možnost vykonávat odbornou praxi studentem akreditovaného 
vysokoškolského studijního programu zaměřeného na studium psychoterapie, za podmínky, že je 
praxe vykonávána pod dohledem poskytovaným psychoterapeutem formou psychoterapeutické 
supervizní činnosti ve smyslu § 3 odst. 1 písm. c) nebo mentorské činnosti ve smyslu § 3 odst. 1 
písm. b). 

 Podrobnosti stanoví stavovský předpis. 

§ 5 
Nepřímý poskytovatel služeb 

 Nepřímým poskytovatelem služeb se rozumí fyzická osoba podnikající nebo právnická osoba, 
jejímž předmětem činnosti je poskytování psychologických nebo psychoterapeutických služeb dle 
tohoto zákona, pokud není současně přímým poskytovatelem služeb dle tohoto zákona. Nepřímý 
poskytovatel služeb je povinen poskytovat psychologické nebo psychoterapeutické služby pouze 
prostřednictvím přímého poskytovatele služeb, který je k němu v pracovním, služebním nebo 



4 
 

obdobném poměru nebo poskytuje služby jménem nepřímého poskytovatele na základě jiného 
smluvního vztahu, je jeho členem nebo členem jeho orgánu. 

 Nepřímým poskytovatelem služeb dle odst. 1 není ten, kdo prostřednictvím přímého poskytovatele 
zajišťuje služby výlučně pro své zaměstnance a interní potřeby. 

 Nepřímý poskytovatel služeb je povinen být zapsán v seznamu nepřímých poskytovatelů služeb 
vedeném Komorou.   

  Odst. 3 se nepoužije v případě poskytovatelů, kteří jsou  

a) poskytovatelem sociálních služeb dle zvláštního předpisu2, 

b) poskytovatelem zdravotních služeb dle zvláštního předpisu3, 

c) školou nebo školským zařízením dle zvláštního předpisu4, 

d) vysokou školou dle zvláštního předpisu5,  

e) veřejnou výzkumnou institucí dle zvláštního předpisu6, 

f) organizační složkou státu7 nebo organizačního útvaru organizační složky státu, 

g) příspěvkovou organizací8 nebo organizačním útvarem příspěvkové organizace, 

h) bezpečnostním9 a/nebo ozbrojeným sborem nebo jejich organizačním útvarem. 

 

ČÁST DRUHÁ 
PSYCHOLOG A PSYCHOTERAPEUT 

 
Hlava I. 

Psycholog a psycholog v přípravě 

§ 6 
Povinnost být zapsán v seznamu 

 Psychologem je ten, kdo je zapsán v seznamu psychologů vedeném Komorou. 

 Psychologem v přípravě je ten, kdo je zapsán v seznamu psychologů v přípravě vedeném Komorou. 

§ 7 
Podmínky zápisu do seznamu psychologů 

 Komora zapíše na základě písemné žádosti do seznamu psychologů každého, 

a) kdo je plně svéprávný, 

b) kdo získal vysokoškolské vzdělání studiem 

                                                            
2 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 
3 Zákon č. č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů  
4 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších přepisů 
5 Zákon č. 111/1998 Sb., Zákon o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů 
6 Zákon č. 341/2005 Sb., Zákon o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů 
7 § 3 a 51 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích. Ve znění 
pozdějších předpisů 
8 § 54 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích. Ve znění 
pozdějších předpisů 
9 ve smyslu dle § 1 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů 



5 
 

1. v akreditovaném magisterském studijním programu psychologie na vysoké škole v České 
republice10, v rozsahu odpovídajícím 300 ECTS, který je v souladu s kritérii stanovenými 
stavovským předpisem Komory pro studijní programy profesní přípravy psychologů, 
nebo 

2. v akreditovaném magisterském studijním programu a oboru psychologie na vysoké 
škole v České republice11, byl-li studijní program akreditován před 1. září 2016, nebo 

3. na vysoké škole v zahraničí, pokud je takové vzdělání v České republice uznáváno za 
rovnocenné vzdělání uvedenému v bodě 1 nebo 2 na základě mezinárodní smlouvy, 
kterou je Česká republika vázána, anebo pokud takové vzdělání bylo uznáno podle 
zvláštního právního předpisu12 a současně takové vzdělání odpovídá obsahem a 
rozsahem obecnému vzdělání, které lze získat v magisterském studijním programu 
psychologie na vysoké škole v České republice; 

c) kdo vykonával po dobu alespoň jednoho roku praxi jako psycholog v přípravě v rozsahu 
odpovídajícímu 60 ETCS,  

d) kdo je bezúhonný ve smyslu § 74 odst. 1,  

e) kdo nebyl v posledních 5 letech vyškrtnut ze seznamu psychologů, psychologů v přípravě, 
psychoterapeutů nebo psychoterapeutů v přípravě z důvodu uvedeného v § 21 odst. 1 písm. 
d) nebo § 21 odst. 2 písm. c) a komu není pozastaveno poskytování služeb z důvodů uvedených 
v § 20, vyjma důvodu uvedeného v § 20 odst. 1 písm. a), 

f) kdo uhradil Komoře poplatek za zápis dle § 19, a  

g) kdo složil písemně tento slib: „Slibuji na svou čest a svědomí, že budu ctít právo a etiku povolání 
psychologa. Slibuji, že budu dodržovat povinnost mlčenlivosti a dbát důstojnosti profesního 
stavu.“  

 Podmínky uvedené v odst. 1 písm. b) a c) lze splnit také doložením platného certifikátu či jiného 
osvědčení o kvalifikaci psychologa, uznaného Komorou; podmínky pro uznání kvalifikace upravuje 
Komora stavovským předpisem. 

 Splnění podmínek uvedených v odst. 1 písm. b) nebo c) může Komora zcela či zčásti prominout 
tomu, kdo v pohovoru před  tříčlennou zkušební komisí dle § 62 složenou z psychologů 
jmenovanou předsedou Komory osvědčí, že jeho znalosti v oboru psychologie, jakož i zkušenosti 
získané v průběhu dosavadního poskytování psychologických služeb před nabytím účinnosti 
tohoto zákona nebo na území jiného státu jsou dostatečné k poskytování psychologických služeb 
v České republice; Komora umožní žadateli vykonat pohovor dle tohoto odstavce v termínu 
stanoveném Komorou v období nejdéle do čtyř měsíců po doručení žádosti o zapsání do seznamu 
psychologů; podrobnosti  stanoví Komora stavovským předpisem. 

§ 8 
Podmínky zápisu do seznamu psychologů v přípravě 

 Komora zapíše na základě písemné žádosti do seznamu psychologů v přípravě každého, 

a) kdo je plně svéprávný, 

                                                            
10 § 46 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů 
11 § 46 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů 
12 § 89 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů 



6 
 

b) kdo získal vysokoškolské vzdělání studiem uvedeným v § 7 odst. 1 písm. b), 

c) kdo vykonává praxi pod dohledem psychologa poskytovaným formou mentorské činnosti dle 
§ 2 odst. 1 písm. d), 

d) kdo je bezúhonný ve smyslu § 74 odst. 1, 

e) kdo nebyl v posledních 5 letech vyškrtnut ze seznamu psychologů, psychologů v přípravě, 
psychoterapeutů nebo psychoterapeutů v přípravě z důvodu uvedeného v § 21 odst. 1 písm. 
d) nebo § 21 odst. 2 písm. c) a komu není pozastaveno poskytování služeb z důvodů uvedených 
v § 20, vyjma důvodu uvedeného v § 20 odst. 1 písm. a), 

f) kdo uhradil Komoře poplatek za zápis dle § 19. 

 Komora zapíše žadatele splňujícího podmínky v odst. 1 do seznamu psychologů v přípravě ke dni 
podání žádosti, nebo ke dni uvedenému na žádosti; tento den však nesmí předcházet dni započetí 
praxe, který je uveden na potvrzení zaměstnavatele, k němuž je žadatel v pracovním13 nebo 
služebním14 poměru, o započetí praxe pod dohledem psychologa.  

 Praxe dle odst. 1 písm. c) se vykonává při plném pracováním úvazku po dobu nejméně jednoho 
roku; v případě sníženého pracovního úvazku se doba praxe úměrně tomu prodlužuje. Do doby 
praxe dle odst. 1 písm. c) se započítává pouze doba, po kterou se psycholog v přípravě řádně 
připravuje na výkon povolání psychologa; dovolená čerpaná v době trvání této praxe se považuje 
za výkon praxe nejvýše v délce čtyř týdnů za 12 po sobě následujících měsíců. Nevykonává-li 
psycholog v přípravě praxi z důvodu překážek v práci na jeho straně nebo z důvodu omluvené 
nepřítomnosti v práci, započítávají se mu tyto doby do doby praxe nejvýše v rozsahu 70 pracovních 
dnů v každém roce, tj. 12 měsících, jejího trvání.  

 Podrobné podmínky výkonu praxe pod dohledem, zejména obsah a zaměření praxe a podmínky 
poskytování dohledu psychologem ve smyslu § 2 odst. 1 písm. d) stanoví Komora stavovským 
předpisem.  

 Kdo nesplňuje podmínku uvedenou v odst. 1 písm. b) a prokáže v pohovoru před tříčlennou 
zkušební komisí dle § 62, složenou z psychologů, že jeho znalosti v oboru psychologie odpovídají 
požadované úrovni vzdělání, může komora splnění této podmínky prominout; Komora umožní 
žadateli vykonat pohovor dle tohoto odstavce v termínu stanoveném Komoru v období nejdéle do 
čtyř měsíců po doručení žádosti o zapsání do seznamu psychologů v přípravě; podrobnosti stanoví 
Komora stavovským předpisem. 

§ 9 
Ochrana profesního označení psycholog 

 Označení „psycholog“ nebo "psycholog v přípravě", od nich odvozené tvary slov, ani označení 
způsobilé vyvolat nebezpečí záměny s uvedenými označeními není oprávněn použít ten, kdo není 
psychologem nebo psychologem v přípravě dle tohoto zákona. 

 Odst. 1 se nepoužije v případě právnické osoby, která je nepřímým poskytovatelem 
psychologických služeb ve smyslu § 5. 

 Fyzická osoba, která splňuje podmínku kvalifikace dle § 7 odst. 1 písm. b) a není ani psychologem, 
ani psychologem v přípravě dle tohoto zákona, je oprávněna užívat označení „absolvent 
psychologie“; účastník vzdělávání dle § 7 odst. 1 písm. b) je oprávněn užívat označení „student 
psychologie“. 

                                                            
13 dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění pozdějších předpisů 
14 např. dle zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů; zákona č. 234/2014 
Sb., o státní službě; zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání 



7 
 

Hlava II. 
Psychoterapeut a psychoterapeut v přípravě 

§ 10 
Povinnost být zapsán v seznamu 

 Psychoterapeutem je ten, kdo je zapsán v seznamu psychoterapeutů vedeném Komorou. 

 Psychoterapeutem v přípravě je ten, kdo je zapsán v seznamu psychoterapeutů v přípravě 
vedeném Komorou. 

§ 11 
Podmínky zápisu do seznamu psychoterapeutů 

 Komora zapíše na základě písemné žádosti do seznamu psychoterapeutů každého, 

a) kdo je plně svéprávný, 

b) kdo získal vysokoškolské vzdělání studiem 

1. v akreditovaném magisterském studijním programu na vysoké škole v České republice15,  

2. na vysoké škole v zahraničí, pokud je takové vzdělání v České republice uznáváno za 
rovnocenné vzdělání uvedenému v bodě 1 na základě mezinárodní smlouvy, kterou je 
Česká republika vázána, anebo pokud takové vzdělání bylo uznáno podle zvláštního 
právního předpisu16 a současně takové vzdělání odpovídá obsahem a rozsahem 
obecnému vzdělání, které lze získat v magisterském studijním programu dle bodu 1 na 
vysoké škole v České republice; 

c) kdo úspěšně absolvoval komplexní psychoterapeutický výcvik 

1. akreditovaný nebo uznaný Komorou ve smyslu tohoto zákona a navazujících stavovských 
předpisů, nebo 

2. akreditovaný MŠMT nebo MPSV, jde-li o psychoterapeutický výcvik v rozsahu min. xxxxx 
hod., zahrnující xxxxx a xxxxx, kterému byla udělena akreditace nejpozději k datu 
účinnosti tohoto zákona, nebo 

3. schválený pro získání psychoterapeutické kvalifikace ve zdravotnictví ve smyslu jiného 
právního předpisu17. 

d) kdo vykonal odbornou praxi v pracovním nebo obdobném smluvním poměru k subjektu 
odpovídajícímu charakteristikou nepřímému poskytovateli psychoterapeutických služeb ve 
smyslu § 5 tohoto zákona, v rozsahu stanoveném vnitřním předpisem Komory, nejvýše však 
v rozsahu odpovídajícím předepsaným počtem hodin plnému pracovnímu úvazku za jeden rok 
trvání pracovního poměru. Do vykonané odborné praxe se započítává přímé poskytování 
psychoterapeutických služeb pod dohledem psychoterapeuta určeného poskytovatelem, u 
nějž se praxe vykonává. Podrobnosti o podmínkách a náležitostech výkonu praxe stanoví 
stavovský předpis.  

e) kdo je bezúhonný ve smyslu § 74 odst. 1, 

                                                            
15 § 46 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů 
16 § 89 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů 
17 zákon č. 95/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti 
k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta a zákon č. 96/2004 Sb. o podmínkách 
nelékařských zdravotnických povoláních  



8 
 

f) kdo nebyl v posledních 5 letech vyškrtnut ze seznamu psychologů, psychologů v přípravě, 
psychoterapeutů nebo psychoterapeutů v přípravě z důvodu uvedeného v § 21 odst. 1 písm. 
d) nebo § 21 odst. 2 písm. c) a komu není pozastaveno poskytování služeb z důvodů uvedených 
v § 20, vyjma důvodu uvedeného v § 20 odst. 1 písm. a), 

g) kdo složil zkoušku psychoterapeuta (dále jen „zkouška“), podrobnosti stanoví stavovský 
předpis Komory,  

h) kdo uhradil Komoře poplatek za zápis dle § 19, a 

i) kdo po splnění podmínek uvedených v písm. a) až h) složil do rukou předsedy Komory slib, 
který zní: „Slibuji na svou čest a svědomí, že budu ctít právo a etiku povolání psychoterapeuta. 
Slibuji, že budu dodržovat povinnost mlčenlivosti a dbát důstojnosti profesního stavu.“ 

 Splnění podmínek uvedených v odst. 1 písm. b) až d) a g) promine Komora tomu, kdo splňuje 
podmínky pro poskytování psychoterapie ve zdravotnictví stanovené zvláštními právními 
předpisy18, a to poskytování psychoterapie samostatně nebo pod dohledem osoby oprávněné 
k samostatnému výkonu psychoterapie ve zdravotnictví za současného splnění podmínky 
absolvování studia ve smyslu § 7 odst. 1 písm. b) tohoto zákona.  

 Splnění podmínek uvedených v odst. 1 písm. b) až d) a g) může Komora zcela či zčásti prominout 
tomu, kdo prokáže v pohovoru před tříčlennou zkušební komisí dle § 62, složenou z 
psychoterapeutů jmenovanou předsedou Komory, že jeho znalosti v oboru psychoterapie, jakož i 
praktické dovednosti a zkušenosti získané v průběhu dosavadního poskytování 
psychoterapeutických služeb před nabytím účinnosti tohoto zákona nebo na území jiného státu 
jsou dostatečné k poskytování psychoterapeutických služeb v České republice; Komora umožní 
žadateli vykonat pohovor dle tohoto odstavce v termínu stanoveném Komorou v období nejdéle 
do čtyř měsíců po doručení žádosti o vykonání zkoušky dle odst. 4; podrobnosti stanoví Komora 
stavovským předpisem.  

 Komora umožní do šesti měsíců od doručení písemné žádosti vykonat po uhrazení poplatku, který 
stanoví stavovský předpis Komory, zkoušku dle odst. 1 písm. g) každému, kdo prokáže, že ke dni 
podání přihlášky ke zkoušce splňuje podmínky uvedené v § 11 odst. 1 a) až f). Zkouška prověřuje 
odborné znalosti a dovednosti potřebné pro výkon činnosti psychoterapeuta a znalosti 
teoretického a legislativního rámce výkonu profese psychoterapeuta; žadatel vykoná zkoušku 
v termínu stanoveném Komorou; podrobnosti o náležitostech a způsobu provádění zkoušky 
stanoví Komora stavovským předpisem. 

 Komora umožní v městech, kde lze vykonat zkoušku, do jednoho měsíce od doručení písemné 
žádosti o zapsání do seznamu psychoterapeutů složení slibu každému, kdo prokáže, že splňuje 
podmínky uvedené v § 11 odst. 1 písm. a) až h), přičemž podmínky zcela prominuté dle odst. 2 a 3 
se považují za splněné. Komora zapíše žadatele do seznamu psychoterapeutů ke dni složení slibu 
nebo k pozdějšímu dni uvedenému v žádosti, nejpozději však do 3 měsíců od složení slibu.   

§ 12 
Podmínky zápisu do seznamu psychoterapeutů v přípravě 

 Komora zapíše na základě písemné žádosti do seznamu psychoterapeutů v přípravě každého, 

a) kdo je plně svéprávný, 

                                                            
18 zákon č. 95/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti 
k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta a zákon č. 96/2004 Sb. o podmínkách 
nelékařských zdravotnických povoláních 



9 
 

b) kdo získal nebo získává vysokoškolské vzdělání studiem 

1. v akreditovaném magisterském studijním programu na vysoké škole v České republice19,  

2. na vysoké škole v zahraničí, pokud je takové vzdělání v České republice uznáváno za 
rovnocenné vzdělání uvedenému v bodě 1 na základě mezinárodní smlouvy, kterou je 
Česká republika vázána, anebo pokud takové vzdělání bylo uznáno podle zvláštního 
právního předpisu20 a současně takové vzdělání odpovídá obsahem a rozsahem 
obecnému vzdělání, které lze získat v magisterském studijním programu dle bodu 1 na 
vysoké škole v České republice; 

c) kdo je účastníkem nebo absolventem komplexního psychoterapeutického výcviku ve smyslu 
§ 11 odst. 1 písm. c),  

d) kdo doložil zajištění odborného dohledu poskytovaného psychoterapeutem formou supervize 
ve smyslu § 3 odst. 1 písm. c) nebo mentorské činnosti ve smyslu § 3 odst. 1 písm. b) vlastní 
praktickou přípravu na poskytování psychoterapeutických služeb, 

e) kdo je bezúhonný ve smyslu § 74 odst. 1, 

f) kdo nebyl v posledních 5 letech vyškrtnut ze seznamu psychologů, psychologů v přípravě, 
psychoterapeutů nebo psychoterapeutů v přípravě z důvodu uvedeného v § 21 odst. 1 písm. 
d) nebo § 21 odst. 2 písm. c) a komu není pozastaveno poskytování služeb z důvodů uvedených 
v § 20, vyjma důvodu uvedeného v § 20 odst. 1 písm. a), 

g) kdo uhradil Komoře poplatek za zápis dle § 19.  

 Komora zapíše na základě písemné žádosti do seznamu psychoterapeuta v přípravě žadatele, který 
splňuje podmínky uvedené v písm. a) a e) až g) a zároveň je účastníkem kvalifikační přípravy pro 
poskytování psychoterapeutických služeb ve zdravotnictví dle zvláštních právních předpisů21. 

§ 13 
Ochrana profesního označení psychoterapeut 

 Označení „psychoterapeut“ nebo "psychoterapeut v přípravě", od nich odvozené tvary slov, ani 
označení způsobilé vyvolat nebezpečí záměny s uvedenými označeními není oprávněn použít ten, 
kdo není psychoterapeutem nebo psychoterapeutem v přípravě dle tohoto zákona. 

 Odst. 1 se nepoužije v případě právnické osoby, která je nepřímým poskytovatelem 
psychoterapeutických služeb ve smyslu § 5. 

 

  

                                                            
19 § 46 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů 
20 § 89 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů 
21 zákon č. 95/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti 
k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta a zákon č. 96/2004 Sb. o podmínkách 
nelékařských zdravotnických povoláních 



10 
 

ČÁST TŘETÍ 
SEZNAMY VEDENÉ KOMOROU 

 
Hlava I.  

Seznamy přímých poskytovatelů služeb 

§ 14 
Náležitosti žádosti o zapsání do seznamu 

 Žádost o zapsání do seznamu podle § 6 a § 10, včetně jejích příloh (dále jen „žádost“), může být 
podána Komoře v listinné nebo elektronické formě prostřednictvím datové schránky či jiným 
způsobem určeným stavovským předpisem vydaným Komorou. 

 Podpis na žádosti podané 

a) v listinné podobě musí být úředně ověřen, 

b) v elektronické podobě musí být proveden způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje 
účinky vlastnoručního podpisu22. 

 Pro zápis do dvou seznamů může být podána jedna žádost. 

 Žádost obsahuje údaje žadatele zapisované do seznamu: 

a) seznam nebo seznamy, do nichž má být žadatel zapsán, 

b) tituly, jméno (jména) a příjmení, 

c) datum narození a rodné číslo, bylo-li přiděleno, 

d) adresa trvalého pobytu nebo adresa místa pobytu, 

e) doručovací adresa, liší-li se od adresy uvedené v písm. d), 

f) kontaktní e-mail a telefon, 

g) údaje o vysokoškolském vzdělání, tj. název vysoké školy, fakulta, studijní program, případně 
obor, rok započetí a ukončení studia, bylo-li studium již ukončeno, dosažený titul, tituly, a 

h) v případě psychoterapeuta nebo psychoterapeuta v přípravě údaje o psychoterapeutickém 
vzdělání, tj. název psychoterapeutického výcviku, název poskytovatele výcviku, rok započetí a 
ukončení výcviku, byl-li již výcvik ukončen, údaje o vykonané odborné praxi, tj. název 
poskytovatele nebo všech poskytovatelů, u nějž byla praxe vykonávána, datum započetí a 
ukončení výkonu praxe. 

 Přílohy žádosti jsou listiny dokládající skutečnosti uvedené v žádosti a splnění podmínek pro zápis 
do seznamu, zejména 

a) doklad o probíhajícím nebo dokončeném vysokoškolském vzdělání, 

b) prohlášení o svéprávnosti a bezúhonnosti opatřené podpisem, 

c) výpis z rejstříku trestů, který není starší než 3 měsíce, 

d) pro zápis do seznamu psychologů písemně složený slib opatřený podpisem, a 

e) jde-li o žadatele o zapsání do seznamu psychologů nebo psychologů v přípravě, pak také 
potvrzení zaměstnavatele o praxi psychologa v přípravě pod dohledem psychologa, dokládající 
započetí a/nebo ukončení praxe,  

                                                            
22 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů. 
§ 6 odst. 1 zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce. 



11 
 

f) jde-li o žadatele o zapsání do seznamu psychoterapeutů, pak také listiny dokládající splnění 
podmínek v § 11 odst. 1 písm. c), d) a g), zejména osvědčení o absolvování komplexního 
psychoterapeutického výcviku, osvědčení o vykonání zkoušky, nebo 

g) jde-li o žadatele o zapsání do seznamu psychoterapeutů v přípravě, pak listiny dokládající 
splnění podmínek uvedených v § 12 odst. 1 písm. c) a d). 

 Je-li žadatel již zapsán na jiném seznamu vedeném Komorou, uvede v žádosti také identifikační 
číslo přidělené Komorou; žadatel není povinen dokládat listiny, které již doložil v souvislosti se 
zapsáním do jiného seznamu, nebyl-li z tohoto seznamu vyškrtnut, nebo neuplynulo-li od jeho 
vyškrtnutí 5 let. 

 Při podání žádosti o změnu zapsaných údajů se postupuje přiměřeně. 

§ 15 
Ostatní zapisované údaje a změna zapsaných údajů 

Podrobnosti o ostatních zapisovaných údajích stanoví stavovský předpis Komory. 

§ 16 
Vyřízení žádosti  

 Komora provede zápis dle předchozích ustanovení na základě úplné písemné žádosti o zapsání do 
seznamu nebo změnu zapsaných údajů nejpozději do 60 dnů od doručení žádosti Komoře nebo 
doplnění žádosti dle odst. 2, splňuje-li žadatel podmínky pro zapsání do seznamu, a do 30 dnů od 
tohoto zápisu vydá zapsané osobě osvědčení o zápisu obsahující evidenční číslo člena Komory. 

 Žadatele, jehož žádost je neúplná nebo obsahuje-li jiné nedostatky, vyzve Komora do 30 dní 
k doplnění údajů či požadovaných listin; nedoloží-li žadatel na výzvu uvedené údaje nebo listiny do 
30 dní od doručení výzvy, Komora žádost zamítne v rozsahu, v němž nejsou splněny podmínky pro 
učinění zápisu nebo jeho změny, a vyrozumí o tom žadatele do 14 dní od provedení, částečného 
provedení nebo zamítnutí zápisu. 

 Nevyhovuje-li žadatel podmínkám pro zapsání do jednoho ze seznamů, vyhoví Komora jeho žádosti 
o zápis do seznamu, pro který splňuje podmínky. 

 V případě postupu dle § 7 odst. 3, § 8 odst. 5 nebo § 11 odst. 3 Komora vyrozumí žadatele o termínu 
pohovoru před zkušební komisí dle § 62 nejpozději do 30 dní od doručení žádosti nebo doplnění 
žádosti Komoře a současně s tímto vyrozuměním ho přizve k tomuto jednání; další postup a 
podmínky jednání zkušební komise stanoví Komora stavovským předpisem. 

 V případě postupu dle § 11 odst. 4 Komora vyrozumí žadatele o tom, zda splňuje podmínky pro 
vykonání zkoušky nejpozději do čtyř měsíců po doručení žádosti o vykonání zkoušky, současně 
s tím ho vyrozumí o termínu konání zkoušky. 

§ 17 
Zveřejnění údajů zapsaných v seznamech vedených Komorou 

 Komora zveřejňuje seznamy obsahující údaje o zapsaných osobách v rozsahu:  

a) evidenční číslo člena Komory, 

b) tituly, jméno (jména) a příjmení, 

c) rok narození, 

d) informace o výkonu funkcí v orgánech komory, včetně trvání funkčního období.  



12 
 

 Komora může v seznamu zveřejnit další zapsané údaje zapsané osoby, pokud o to zapsaná osoba 
požádá. 

 Údaje v odst. 1 a 2 se na písemnou žádost zapsané osoby znepřístupní veřejnosti v rozsahu 
uvedeném v žádosti; není-li rozsah v žádosti uveden, znepřístupní se veřejnosti všechny uvedené 
údaje; žádost o znepřístupnění údajů veřejnosti je možné podat také společně s žádostí o zapsání 
do seznamu nebo žádostí o změnu zapsaných údajů. 

§ 18 
Uchovávání listin a osobních údajů 

 Žádost a listiny uchovává Komora pouze v elektronické podobě, ledaže to charakter žádosti nebo 
listiny neumožňuje; žádost i listiny doručené v listinné podobě převede Komora bez zbytečného 
odkladu do elektronické podoby. 

 Žádost a listiny uchovává Komora 5 let od vyškrtnutí psychologa, psychologa v přípravě, 
psychoterapeuta nebo psychoterapeuta v přípravě ze seznamu, nebo 5 let od doručení rozhodnutí 
žadateli o odmítnutí zapsání do seznamu.  

 Komora zpracovává a uchovává osobní údaje žadatelů o zápis do seznamů po dobu 5 let od 
doručení rozhodnutí žadateli o odmítnutí zapsání do seznamu. 

 Komora zpracovává a uchovává osobní údaje osob zapsaných do seznamů po dobu trvání členství 
a po dobu 15 let od ukončení členství v Komoře.  

§ 19 
Poplatky za zápis do seznamu, změnu údajů  

 Výši poplatků za zápis do seznamu a za změnu zapsaných údajů stanoví Komora stavovským 
předpisem.  

 V případě zamítnutí žádosti o zapsání do seznamu nebo změnu zapsaných údajů se poplatek dle 
odst. 1 žadateli nevrací. 

§ 20 
Pozastavení poskytování služeb  

 Komora pozastaví poskytování služeb přímému poskytovateli služeb,  

a) který o to písemně požádá, ke dni podání žádosti nebo k pozdějšímu datu uvedenému 
v žádosti, 

b) kterému bylo uloženo kárné opatření dočasného zákazu přímého poskytování služeb dle § 38 
odst. 3 písm. e), a to ke dni nabytí právní moci rozhodnutí o uložení tohoto kárného opatření, 

c) který byl vzat do vazby ke dni, kdy se stalo vykonatelným rozhodnutí o vzetí do vazby, 

d) který nastoupil výkon trestu odnětí svobody ke dni nástupu výkonu tohoto trestu; ustanovení 
§ 21 odst. 2 písm. b) tím není dotčeno; nebo 

e) kterému byl uložen trest zákazu činnosti23 spočívající v zákazu poskytování služeb dle tohoto 
zákona ke dni nabytí právní moci rozhodnutí, kterým byl tento trest uložen; ustanovení § 21 
odst. 2 písm. b) tím není dotčeno. 

 Komora může pozastavit poskytování služeb přímému poskytovateli služeb,  

                                                            
23 § 73 a 74 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 



13 
 

a) byla-li na něho v trestním řízení podána obžaloba, návrh na schválení dohody o vině a trestu 
nebo návrh na potrestání pro úmyslný trestný čin, anebo bylo-li proti němu pro takový trestný 
čin zahájeno trestní stíhání a skutečnosti nasvědčující tomu, že byl takový trestný čin spáchán, 
ohrožují důvěru v jeho další řádné poskytování služeb dle tohoto zákona; poskytování služeb 
může být z těchto důvodů pozastaveno nejdéle do dne, kdy nabude právní moci rozhodnutí, 
kterým se trestní řízení končí, nebo 

b) bylo-li zahájeno řízení o omezení jeho svéprávnosti, a to nejdéle do dne, kdy nabude právní 
moci rozhodnutí, kterým se toto řízení končí. 

 Komora může na návrh kárného žalobce pozastavit poskytování služeb přímému poskytovateli 
služeb, proti kterému bylo zahájeno kárné řízení, jestliže 

a) skutečnosti nasvědčující tomu, že se tento poskytovatel služeb dopustil kárného provinění, 
jsou natolik závažné, že ohrožují důvěru v jeho další řádné poskytování služeb dle tohoto 
zákona, a to nejdéle do dne, kdy nabude právní moci rozhodnutí, kterým se toto kárné řízení 
končí, nebo 

b) od zahájení kárného řízení uplynul více než jeden rok, protože jednání v kárném řízení bylo 
v této době nejméně třikrát odročeno z důvodů spočívajících na straně kárně obviněného 
poskytovatele služeb, a to nejdéle do dne, kdy nabude právní moci rozhodnutí, kterým se toto 
kárné řízení končí. 

 Pozastavení poskytování služeb zaznamená Komora v seznamu nebo seznamech, je-li zapsán ve 
více než jednom, přímých poskytovatelů služeb bez odkladu, nejpozději však do jednoho měsíce 
poté, co se rozhodnutí o pozastavení poskytování služeb stalo vykonavatelným. 

 Přímý poskytovatel služeb po dobu, po kterou mu je pozastaveno poskytování služeb, 

a) není oprávněn jako přímý poskytovatel služeb poskytovat služby dle tohoto zákona, 

b) není oprávněn prokazovat se osvědčením poskytovatele služeb, 

c) nemůže být volen nebo jmenován do orgánů Komory a je-li členem některého z těchto orgánů, 
toto členství po dobu pozastavení poskytování služeb zaniká, 

d) má nadále ostatní práva a povinnosti dle § 64 spojené s členstvím v Komoře. 

 Zánik pozastavení činnosti Komora zaznamená v seznamu nebo seznamech přímých poskytovatelů 
služeb bez prodlení, nejpozději však do jednoho měsíce poté, co se o něm dozvěděla, přičemž 
pozastavení poskytování zaniká 

a) dnem doručení písemné žádosti, nebo dnem uvedeným v této žádosti, nepředchází-li dni 
doručení, došlo-li k pozastavení poskytování služeb z důvodu podle odst. 1 písm. a), nebo 

b) dnem, kdy pominula okolnost, pro kterou bylo poskytování služeb pozastaveno. 

§ 21 
Vyškrtnutí ze seznamu nebo seznamů 

 Komora vyškrtne ze seznamu nebo seznamů přímých poskytovatelů služeb toho, 

a) kdo zemřel, a to ke dni jeho úmrtí, 

b) kdo byl prohlášen za mrtvého, a to ke dni právní moci rozhodnutí soudu o prohlášení za 
mrtvého, 

c) kdo byl omezen ve svéprávnosti, a to ke dni právní moci rozhodnutí soudu, kterým byla jeho 
svéprávnost omezena, 



14 
 

d) komu bylo uloženo kárné opatření vyškrtnutí ze seznamu nebo seznamů přímých 
poskytovatelů služeb dle § 38 odst. 3 písm. f), a to ke dni právní moci rozhodnutí o uložení 
tohoto kárného opatření, 

e) kdo podal Komoře písemnou žádost o vyškrtnutí ze seznamu nebo seznamů přímých 
poskytovatelů služeb, opatřenou úředně ověřeným podpisem, a to ke dni uvedenému na 
žádosti, pokud tento ten nepředchází dni podání žádosti. 

 Komora rozhodne o vyškrtnutí ze seznamu nebo seznamů přímých poskytovatelů služeb toho, 

a) kdo byl zapsán do seznamu nebo seznamů přímých poskytovatelů služeb, ačkoli nesplňuje 
některou z podmínek v tomto zákoně uvedených, 

b) kdo pozbyl bezúhonnost ve smyslu § 74 odst. 1, 

c) kdo je v prodlení delším než 6 měsíců se zaplacením příspěvku na činnost Komory nebo jiné 
platby dle tohoto zákona a tento příspěvek nebo jinou platbu nezaplatil ani do dvou měsíců 
poté, co k tomu byl Komorou vyzván s poučením o následcích nezaplacení. 

 Vyškrtnutím ze seznamu nebo seznamů přímých poskytovatelů zaniká oprávnění k poskytování 
služeb, k jejichž poskytování byl přímý poskytovatel zapsán. 

 Vyškrtnutí ze seznamu nebo seznamů přímých poskytovatelů podle odst. 1 zaznamená Komora 
v seznamu nebo seznamech bez odkladu, nejpozději však do jednoho měsíce poté, co se o něm 
dozvěděla. O záznamu Komora písemně vyrozumí toho, jehož se záznam týká, jde-li o důvody 
uvedené v odst. 1 písm. d) a e); v ostatních případech vyrozumí Komora písemně o záznamu osoby 
jemu blízké, jsou-li jí známy. 

 O vyškrtnutí ze seznamu podle odst. 2 písm. a) rozhodne Komora nejpozději do jednoho roku ode 
dne, kdy se o nesplnění podmínky pro zápis do seznamu nebo seznamů dozvěděla, nebrání-li 
takovému rozhodnutí závažné okolnosti. Vyškrtnutí ze seznamu nebo seznamů zaznamená Komora 
v seznamu nebo seznamech bez odkladu, nejpozději však do jednoho měsíce poté, co se 
rozhodnutí o vyškrtnutí stalo vykonatelným. 

 
Hlava II.  

Seznam nepřímých poskytovatelů služeb 

§ 22 
Žádost o zapsání do seznamu nepřímých poskytovatelů služeb nebo o změnu zapsaných údajů 

 Žádost o zapsání do seznamu nepřímých poskytovatelů podle § 5 odst. 3, včetně jejích příloh, může 
být podána Komoře v listinné nebo elektronické formě prostřednictví datové schránky či jiným 
způsobem určeným stavovským předpisem vydaným Komorou. 

 Podpis žadatele, kterým je podpis fyzické osoby nebo podpis statutárního orgánu právnické osoby, 
na žádosti 

a) v listinné podobě musí být úředně ověřen, 

b) v elektronické podobě musí být proveden způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje 
účinky vlastnoručního podpisu24. 

 Žádost obsahuje 

a) název právnické osoby, včetně označení právní formy, její sídlo a identifikační číslo osoby, jde-
li o právnickou osobou, nebo 

                                                            
24 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů. 
§ 6 odst. 1 zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce. 



15 
 

b) jméno, příjmení, datum narození, sídlo a identifikační číslo osoby, jde-li o fyzickou osobu. 

  Žádost dále obsahuje informaci o poskytovaných službách. 

 Žadatel je povinen k žádosti přiložit přílohy, které prokazatelně dokládají skutečnosti uvedené 
v žádosti a skutečnosti, jimiž se prokazuje splnění podmínek dle § 23 odst. 1. 

 V případě žádosti o změnu zapsaných údajů se postupuje přiměřeně dle odst. 1 až 5. 

 Podrobnosti o ostatních zapisovaných údajích stanoví stavovský předpis Komory. 

§ 23 
Vyřízení žádosti o zápis nebo změnu zapsaných údajů 

 Komora zapíše na seznam nepřímých poskytovatelů služeb ve smyslu § 5 odst. 3 žadatele, který 

a) o to písemně požádal dle § 22,  

b) je svéprávný, jde-li o fyzickou osobu, 

c) nebyl v posledních 10 letech vyškrtnut ze seznamu nepřímých poskytovatelů služeb z důvodu 
uvedeného v § 28 odst. 3,  

d) doložil bezúhonnost ve smyslu § 74 odst. 1 svou, v případě fyzické osoby, nebo členů svého 
statutárního orgánu, jde-li o právnickou osobu, a 

e) doložil bezúhonnost právnické osoby ve smyslu § 74 odst. 2, 

f) uhradil Komoře poplatek za zápis dle § 26. 

 Komora provede zápis dle § 5 odst. 3 na základě úplné písemné žádosti o zapsání do seznamu nebo 
zapsání změny nejpozději do 60 dnů od doručení žádosti Komoře nebo od doručení doplnění 
žádosti dle odst. 3, splňuje-li žadatel podmínky pro zapsání do seznamu uvedené v odst. 1, a do 30 
dnů od tohoto zápisu o něm zapsanou osobu vyrozumí. 

 Žadatele, jehož žádost je neúplná nebo obsahuje-li jiné nedostatky, vyzve komora do 30 dní 
k doplnění údajů či požadovaných listin; nedoloží-li žadatel na výzvu uvedené údaje nebo listiny do 
30 dní od doručení výzvy, Komora žádost zamítne v rozsahu, v němž nejsou splněny podmínky pro 
učinění zápisu nebo jeho změny, a vyrozumí o tom žadatele do 30 dní od provedení, částečného 
provedení nebo zamítnutí zápisu. 

 Nevyhovuje-li žadatel podmínkám pro zapsání do seznamu nebo zapsání změny, Komora do 30 dní 
od doručení žádosti tuto žádost zamítne a vyrozumí o tom žadatele do 30 dní od zamítnutí zápisu. 

§ 24 
Zveřejnění údajů zapsaných v seznamu 

 Údaje dle § 22 odst. 3 a § 22 odst. 4 se zveřejňují v seznamu nepřímých poskytovatelů služeb. 

 Komora zveřejní v seznamu další zapsané údaje zapsané osoby, pokud o to zapsaná osoba požádá. 

§ 25 
Uchování listin a osobních údajů 

Pro uchování listin a osobních údajů v souvislosti se zápisem do seznamu nepřímých poskytovatelů 
služeb se postupuje obdobně dle § 18. 

 

 

 

 



16 
 

§ 26 
Poplatky za zápis do seznamu a změnu zápisu 

 Výši a splatnost poplatků za zápis do seznamu nepřímých poskytovatelů služeb nebo zapsání 
změny stanoví Komora stavovským předpisem.  

 V případě zamítnutí žádosti o zapsání do seznamu nebo změnu zapsaných údajů se poplatek dle 
odst. 1 žadateli nevrací. 

§ 27 
Pozastavení poskytování služeb nepřímým poskytovatelem služeb 

 Komora pozastaví poskytování služeb nepřímému poskytovateli služeb,  

a) který o to písemně požádá, ke dni podání žádosti nebo k pozdějšímu datu uvedenému 
v žádosti, 

b) kterému byla uložena sankce dočasného zákazu poskytování služeb dle § 68 odst. 3, a to ke dni 
nabytí právní moci rozhodnutí o uložení této sankce, 

c) kterému byl uložen trest zákazu činnosti25 spočívající v zákazu poskytování služeb dle tohoto 
zákona ke dni nabytí právní moci rozhodnutí, kterým byl tento trest uložen; ustanovení § 28 
odst. 3 písm. b) tím není dotčeno. 

 Komora může pozastavit poskytování služeb nepřímému poskytovateli služeb,  

a) byla-li na něj v trestním řízení podána obžaloba, návrh na schválení dohody o vině a trestu 
nebo návrh na potrestání pro úmyslný trestný čin, anebo bylo-li proti němu pro takový trestný 
čin zahájeno trestní stíhání a skutečnosti nasvědčující tomu, že byl takový trestný čin spáchán, 
ohrožují důvěru v jeho další řádné poskytování služeb dle tohoto zákona; poskytování služeb 
může být z těchto důvodů pozastaveno nejdéle do dne, kdy nabude právní moci rozhodnutí, 
kterým se trestní řízení končí,  

b) je-li s ním vedeno správní řízení z důvodu podezření ze spáchání přestupku dle § 68 a 
skutečnosti nasvědčující tomu, že se tento nepřímý poskytovatel služeb dopustil přestupku, 
jsou natolik závažné, že ohrožují důvěru v jeho další řádné poskytování služeb dle tohoto 
zákona, a to nejdéle do dne, kdy nabude právní moci rozhodnutí, kterým se toto správní řízení 
končí, nebo 

c) v případě nepřímého poskytovatele, který je fyzickou osobou, bylo-li zahájeno řízení o omezení 
jeho svéprávnosti, a to nejdéle do dne, kdy nabude právní moci rozhodnutí, kterým se toto 
řízení končí. 

 Pozastavení poskytování služeb zaznamená Komora v seznamu nepřímých poskytovatelů služeb 
bez odkladu, nejpozději však do jednoho měsíce poté, co se rozhodnutí o pozastavení poskytování 
služeb stalo vykonavatelným. 

 Nepřímý poskytovatel služeb po dobu, po kterou mu je pozastaveno poskytování služeb, 

a) není oprávněn jako nepřímý poskytovatel služeb poskytovat služby dle tohoto zákona, 

b) má nadále ostatní práva a povinnosti dle § 47 s § 48. 

 Zánik pozastavení činnosti Komora zaznamená v seznamu nepřímých poskytovatelů služeb bez 
prodlení, nejpozději však do jednoho měsíce poté, co se o něm dozvěděla, přičemž pozastavení 
poskytování zaniká 

                                                            
25 § 73 a 74 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů; § 20 zákona č. 418/2011 Sb., o 
trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů 



17 
 

a) dnem doručení písemné žádosti, nebo dnem uvedeným v této žádosti, nepředchází-li dni 
doručení, došlo-li k pozastavení poskytování služeb z důvodu podle odst. 1 písm. a), nebo 

b) dnem, kdy pominula okolnost, pro kterou bylo poskytování služeb pozastaveno. 

 Ustanovení odst. 1 až 5 se nepoužijí v případě nepřímých poskytovatelů uvedených v § 5 odst. 4. 

§ 28 
Vyškrtnutí ze seznamu nepřímých poskytovatelů služeb 

 Komora vyškrtne ze seznamu nepřímých poskytovatelů služeb  

a) fyzickou osobu, 

1. která zemřela, a to ke dni jeho úmrtí, nebo byla prohlášena za mrtvého, a to ke dni právní 
moci rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého,  

2.  která byla omezena ve svéprávnosti, a to ke dni právní moci rozhodnutí soudu, kterým 
byla její svéprávnost omezena,  

b) právnickou osobu, která zanikla, a to ke dni jejího zániku. 

 Komora dále vyškrtne ze seznamu nepřímých poskytovatelů služeb fyzickou nebo právnickou 
osobu, která podala Komoře písemnou žádost o vyškrtnutí ze seznamu nepřímých poskytovatelů 
služeb, opatřenou úředně ověřeným podpisem, a to ke dni uvedenému na žádosti, pokud tento 
den nepředchází dni podání žádosti. 

 Komora rozhodne o vyškrtnutí ze seznamu nepřímých poskytovatelů služeb toho, 

a) kdo byl zapsán do seznamu nepřímých poskytovatelů služeb, ačkoli nesplňuje některou 
z podmínek v tomto zákoně uvedených, 

b) kdo pozbyl bezúhonnost ve smyslu § 74, 

c) kdo je v prodlení delším než 6 měsíců se zaplacením příspěvku na činnost Komory nebo jiné 
platby dle tohoto zákona a tento příspěvek nebo jinou platbu nezaplatil ani do dvou měsíců 
poté, co k tomu byl Komorou vyzván s poučením o následcích nezaplacení. 

 Vyškrtnutím ze seznamu nepřímých poskytovatelů zaniká oprávnění poskytování služeb dle 
tohoto zákona.  

 Vyškrtnutí ze seznamu nebo seznamů přímých poskytovatelů podle odst. 1 až 3 zaznamená 
Komora v seznamu bez odkladu, nejpozději však do jednoho měsíce poté, co se o něm dozvěděla. 
O záznamu Komora písemně vyrozumí toho, jehož se záznam týká; jde-li o důvody uvedené v odst. 
1, vyrozumí Komora písemně o záznamu osoby jemu blízké, jsou-li jí známy. 

 O vyškrtnutí ze seznamu podle odst. 3 písm. a) rozhodne Komora nejpozději do jednoho roku ode 
dne, kdy se o nesplnění podmínky pro zápis do seznamu nebo seznamů dozvěděla, nebrání-li 
takovému rozhodnutí závažné okolnosti. Vyškrtnutí ze seznamu zaznamená Komora v seznamu 
bez odkladu, nejpozději však do jednoho měsíce poté, co se rozhodnutí o vyškrtnutí stalo 
vykonatelným. 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

ČÁST ČTVRTÁ 
PRÁVA A POVINNOSTI POSKYTOVATELŮ SLUŽEB 

 Hlava I. 
Práva a povinnosti přímých poskytovatelů služeb 

§ 29 
Práva a povinnosti přímých poskytovatelů služeb 

 Přímý poskytovatel služeb má právo 

a) požadovat výpis svých údajů ze seznamu nebo seznamů přímých poskytovatelů služeb, 

b) na vhodné podmínky k práci ve smyslu § 36. 

 Přímý poskytovatel služeb je povinen řídit se při poskytování služeb tímto zákonem, prováděcími 
předpisy a stavovskými předpisy Komory zejména 

a) dodržovat pravidla profesní etiky stanovené stavovským předpisem (dále jen „Etický kodex“), 

b) zachovávat mlčenlivost dle § 31, 

c) poskytovat informace v souladu s § 32, 

d) postupovat při vedení záznamů o poskytnutých službách a při vedení psychologické nebo 
psychoterapeutické dokumentace v souladu s § 33, 

e) chránit psychodiagnostické metody dle § 34, 

f) prohlubovat svou kvalifikaci dle § 35. 

 Přímý poskytovatel služeb má práva a povinnosti člena Komory dle ustanovení § 64 tohoto zákona. 

 

§ 30 
Přímý a nepřímý klient 

 Příjemce poskytované služby je pro účely tohoto zákona označován jako klient. 

 Jako přímý klient je označována fyzická osoba, vůči které poskytovaná služba přímo směřuje a se 
kterou přímý poskytovatel vstupuje do bezprostřední profesionální interakce, tím se rozumí 
zejména osoba posuzovaná v rámci psychologické diagnostiky, příjemce psychologického 
poradenství, krizové intervence nebo psychoterapie. 

 Pokud přímý klient není plně svéprávný a není rozumově a volně způsobilý k právním jednáním 
souvisejícím s poskytováním služeb dle tohoto zákona, vykonává tato právní jednání jeho jménem 
jeho zákonný zástupce či opatrovník. V případě více zákonných zástupců či opatrovníků klienta 
postačí právní jednání jednoho z nich. 

 V případě sporu mezi zákonnými zástupci či mezi opatrovníky přímého klienta se postupuje podle 
zvláštního právního předpisu26, přičemž do doby rozhodnutí soudu je poskytovatel oprávněn 
poskytnout přímému klientovi služby, s jejichž poskytnutím souhlasí alespoň jeden ze zákonných 
zástupců či opatrovníků a které jsou v zájmu přímého klienta.  

 Pokud přímý klient je rozumově a volně způsobilý k právním jednáním souvisejícím s poskytováním 
služeb dle tohoto zákona, je oprávněn vykonávat právní jednání související s poskytováním služeb 
dle tohoto zákona i v případě, kdy není plně svéprávný. 

                                                            
26 Ustanovení § 877 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.  



19 
 

 Jako nepřímý klient je označována fyzická nebo právnická osoba, v jejímž zájmu je poskytnutí 
služby přímému klientovi a zpravidla je zároveň zadavatelem či objednavatelem poskytované 
služby. 

 Klientem bez dalšího rozlišení se pro účely tohoto zákona rozumí jak přímý, tak nepřímý klient. 

§ 31 
Mlčenlivost 

 Přímý poskytovatel služeb je povinen zachovat mlčenlivost o všech skutečnostech, o kterých se 
dozvěděl v souvislosti s poskytováním služeb dle tohoto zákona. Tato povinnost se nevztahuje 
na informace, které jsou obecně známé a zachování jejich důvěrnosti není v zájmu klienta. 

 Za porušení povinné mlčenlivosti dle odst. 1 se nepovažuje 

a) předávání informací nezbytných pro zajištění návaznosti služeb poskytovaných dle tohoto 
zákona jiným poskytovatelům služeb, je-li to v zájmu klienta, 

b) poskytování informací přímému klientovi týkajících se jemu poskytované služby, 

c) poskytování informací nepřímému klientovi v rozsahu nezbytném pro naplnění účelu 
poskytované služby, 

d) sdělování údajů nebo jiných skutečností jiným osobám, je-li poskytovatel mlčenlivosti zproštěn 
přímým klientem, popřípadě zákonným zástupcem či opatrovníkem klienta v případech dle 
§ 30 odst. 3, a sděluje-li údaje nebo tyto skutečnosti v rozsahu zproštění, 

e) sdělování, popřípadě oznamování údajů nebo jiných skutečností podle tohoto zákona nebo 
jiných právních předpisů, pokud z tohoto zákona nebo jiných právních předpisů vyplývá, že 
údaje nebo skutečnosti lze sdělit bez souhlasu klienta zde odkazy na existující průlomy do 
mlčenlivosti), 

f) sdělování údajů nebo jiných skutečností pro potřeby trestního řízení způsobem stanoveným 
právními předpisy upravujícími trestní řízení;  

g) sdělování údajů nebo jiných skutečností, poskytuje-li psychologickou službu psycholog 
bezpečnostního sboru, a jsou-li tyto údaje nebo skutečnosti nezbytné pro plnění úkolů 
bezpečnostního sboru,  

h) sdělování údajů nebo jiných skutečností, poskytuje-li psychologickou službu psycholog jedné 
ze složek integrovaného záchranného systému27 v rámci dalších složek integrovaného 
záchranného systému v rozsahu potřebném pro plnění úkolů integrovaného záchranného 
systému. 

 Za porušení povinné mlčenlivosti se nepovažuje předávání informací zákonnému zástupci nebo 
opatrovníkovi klienta v případech dle § 30 odst. 3, je-li to v zájmu přímého klienta.  

 Za porušení povinné mlčenlivosti se dále nepovažuje sdělování údajů nebo jiných skutečností 
poskytovatelem služeb v nezbytném rozsahu pro ochranu vlastních práv nebo práv nepřímého 
poskytovatele a/nebo zaměstnavatele přímého poskytovatele v trestním řízení, občanskoprávním 
řízení, rozhodčím řízení a ve správním řízení nebo sdělování skutečností soudu nebo jinému 
orgánu, je-li předmětem řízení před soudem nebo jiným orgánem spor mezi přímým 
poskytovatelem služeb, popřípadě nepřímým poskytovatelem a/nebo zaměstnavatelem přímého 
poskytovatele a klientem nebo jinou osobou uplatňující práva na náhradu škody nebo ochranu 
osobnosti v souvislosti s poskytováním psychologických nebo psychoterapeutických služeb; v této 
souvislosti je poskytovatel služeb oprávněn předat soudnímu znalci, znalecké kanceláři, 

                                                            
27 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých předpisů, ve znění 
pozdějších předpisů 



20 
 

znaleckému ústavu, komoře nebo odborníkovi, kterého si zvolí, též kopii dokumentace vedené o 
klientovi za účelem vypracování znaleckého nebo odborného posudku vyžádaného obhajobou, 
nebo účastníkem v občanském soudním řízení.  

 Za porušení povinné mlčenlivosti se též nepovažuje sdělování údajů nebo jiných skutečností 
přímým poskytovatelem služeb v nezbytném rozsahu pro účely řízení prováděných orgány Komory. 

 Za porušení povinnosti mlčenlivosti se nepovažuje, jestliže je poskytovatel služeb povinen 
poskytnout informace podle § 32.  

 Povinností mlčenlivosti není dotčena zákonem uložená povinnost překazit spáchání trestného 
činu.28  

 Povinná mlčenlivost dle tohoto zákona platí přiměřeně též pro 

a) nepřímého poskytovatele, 

b) zaměstnance přímého nebo nepřímého poskytovatele, a 

c) zaměstnavatele přímého poskytovatele a jeho zaměstnance, 

d) členy orgánů Komory a její zaměstnance, jakož i na všechny osoby, které se účastní řízení 
prováděných orgány Komory. 

 Upravuje-li povinnou mlčenlivost zvláštní právní předpis odlišně od tohoto zákona, použijí se 
ustanovení tohoto zákona. Ustanovení zvláštního právního přepisu o mlčenlivosti se použijí jen 
v případě, že zvláštní předpis poskytuje klientovi větší ochranu před sdělováním údajů třetím 
osobám. 

 Poskytovatel služeb si může vyžádat stanovisko Komory ve smyslu ustanovení § 29 odst. 1 písm. e) 
k otázce mlčenlivosti dle tohoto zákona.  

§ 32 
Poskytování informací 

 Přímý poskytovatel služeb poskytuje přímému klientovi a nepřímému klientovi informace o 
poskytnuté službě v rozsahu nezbytném pro dosažení účelu služby, podrobnosti upravuje Komora 
stavovským předpisem. 

 Informace dle odst. 1 může přímý poskytovatel služeb odmítnout předat přímému klientovi, který 
v důsledku svého duševního stavu není schopen poskytované informace vnímat nebo jim 
porozumět nebo v případě, kdy je poskytnutí informací je v rozporu se zájmem klienta. 

 Přímý poskytovatel služeb je povinen sdělit informace o poskytnuté službě v rozsahu potřebném 
pro dosažení účelu služby rovněž opatrovníkovi klienta a zákonnému zástupci klienta v případech 
dle § 30 odst. 3. 

 Zaměstnavatel přímého poskytovatele služeb, pokud není zároveň nepřímým klientem, není 
oprávněn vyžadovat informace o skutečnostech, o kterých se přímý poskytovatel služeb dozvěděl 
v souvislosti s poskytováním služeb dle tohoto zákona klientovi, ledaže se jedná o informace 
týkající se odměny psychologa nebo ceny za poskytnuté služby nebo informace sdělované za 
účelem dle § 31 odst. 4 nebo za účelem plnění povinností vyplývajících mu z tohoto zákona nebo 
jiného právního předpisu.  

 Přímý poskytovatel může v nezbytném rozsahu zadržet informaci o klientovi jeho zákonnému 
zástupci, opatrovníkovi, pěstounovi nebo jiné pečující osobě v případě podezření, že se tato osoba 
podílí na zneužívání nebo týrání nebo ohrožování zdravého vývoje tohoto nezletilého klienta, lze-

                                                            
28 § 367 zákona č. 20/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 



21 
 

li předpokládat, že poskytnutím této informace by mohlo dojít k ohrožení klienta. Obdobně se 
postupuje, jde-li o klienta s omezenou svéprávností. 

§ 33  
Vedení psychologické a psychoterapeutické dokumentace 

 Poskytovatel služeb vede záznamy o poskytnutých službách (dále jen „záznamy“), a to minimálně 
v rozsahu zaznamenání datumu, druhu a stručného popisu poskytnuté služby, údajů o klientovi 
nebo klientech a skutečností dle odst. 4 až 6. V odůvodněných případech vede takové záznamy bez 
uvedení identifikačních údajů klienta. 

 Podkladové materiály, které vznikly nebo byly poskytovateli služeb poskytnuty v souvislosti 
s poskytnutím služby, jsou zpravidla součástí psychologické nebo psychoterapeutické 
dokumentace (dále jen „dokumentace“). Součástí dokumentace nejsou zpravidla pracovní 
poznámky přímého poskytovatele služeb obsahující jeho zápisky, dílčí úvahy nebo průběžné 
hypotézy. Náležitosti, obsah a způsob vedení psychologické a psychoterapeutické dokumentace 
upraví Komora stavovským předpisem. 

 Záznamy a psychologickou nebo psychoterapeutickou dokumentaci uchovává poskytovatel služeb 
5 let od posledního poskytnutí služby klientovi, pokud z jiného právního předpisu nebo souhlasu 
klienta nevyplývá doba uchování delší.  

 V souvislosti s poskytováním informací dle § 32 umožní na vyžádání poskytovatel služeb přímému 
klientovi, jeho zákonnému zástupci nebo opatrovníkovi seznámit se s obsahem záznamů a 
obsahem dokumentace, které vznikly v souvislosti s jím poskytnutou službou, a pořizovat z nich 
výpisky, nebrání-li tomu závažné okolnosti. Seznámení se s obsahem dokumentace je možné pouze 
za přítomnosti přímého poskytovatele služeb a je vždy spjato s poskytnutím konzultace, jejímž 
účelem je projednání obsahu dokumentace. Přímý poskytovatel služeb může nevyhovět 
požadavku na seznámení se obsahem záznamů a dokumentace, nebo jejich částí, pokud by jinak 
mohlo dojít ke zmaření účelu poskytované služby nebo pokud je to v rozporu se zájmem klienta 
nebo oprávněným zájmem jiné osoby.  

 Do záznamů a dokumentace vedených o přímém klientovi mohou bez jeho souhlasu nahlížet a 
pořizovat z nich výpisy, opisy nebo kopie, je-li to v zájmu přímého klienta nebo jestliže je to 
potřebné pro účely vyplývající z tohoto zákona nebo jiných právních předpisů, a to v nezbytném 
rozsahu 

a) poskytovatelé služeb v přímé souvislosti s poskytováním služeb dle tohoto zákona a další 
zaměstnanci poskytovatele služeb v rozsahu nezbytně nutném pro poskytování 
psychologických nebo psychoterapeutických služeb nebo pro splnění úkolů a povinností 
poskytovatele služeb vyplývajících z tohoto nebo jiných právních předpisů, 

b) orgány a členové orgánů komory v souvislosti s řízeními prováděnými orgány komory dle 
tohoto zákona, 

c) soudní znalci v psychologických oborech, kteří byli pověřeni vypracováním znaleckého 
posudku, v rozsahu nezbytném pro vypracování znaleckého posudku pro potřebu trestního 
řízení nebo pro řízení před soudem podle jiných právních předpisů, 

d) Veřejný ochránce práv v souvislosti s šetřením podle jiného zákona29 tak, aby byla zajištěna 
ochrana citlivých údajů třeních osob, 

                                                            
29 Zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších předpisů 



22 
 

e) psycholog pověřený orgánem státní správy nebo zmocněný zákonem k provedení přezkoumání 
posudku psychologa podle jiných právních předpisu30, 

f) osoby získávající, udržující nebo prohlubující kvalifikaci potřebnou k výkonu povolání 
psychologa nebo psychoterapeuta v rozsahu nezbytném pro zajištění výuky nebo praxe; to 
neplatí, jestliže přímý klient nahlížení prokazatelně zakázal. 

 Do záznamů a dokumentace vedených o přímém klientovi mohou s jeho souhlasem nahlížet a 
pořizovat z nich výpisy, opisy nebo kopie další poskytovatelé služeb dle tohoto zákona, je-li to 
v zájmu přímého klienta a není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy nepřímého klienta nebo jiné 
osoby nebo jiným právním předpisem, a to v nezbytném rozsahu. 

 Poskytovatel služeb je oprávněn požadovat náhradu nákladů spojenou se seznámením se 
s obsahem záznamů a dokumentace nebo nahlížením do záznamů a dokumentace. 

 Ustanovením odstavce 1 nejsou dotčeny zvláštní právní předpisy o účetnictví a o vedení záznamní 
povinnosti.31  

 Ustanovení o zdravotnické dokumentaci v jiném právním předpise32 nejsou tímto zákonem 
dotčena. 

§ 34 
Ochrana psychodiagnostických metod  

 Psychodiagnostickými metodami se pro účely tohoto zákona rozumí metody používané za účelem 
provádění psychologické diagnostiky ve smyslu § 2 odst. 1 písm. a), jejímž cílem je zejména 
zjišťování a měření duševních vlastností a stavů jednotlivců, určení stupně vývoje a důvodů 
odchylného vývoje od věkové normy, identifikace individuálních zvláštností a odchylek od 
populační normy a zjištění jejich příčin nebo predikce budoucího stavu. 

 Standardizovanými psychodiagnostickými metodami se pro účely tohoto zákona rozumí metody 
dle odst. 1, jejichž použití je vázáno standardizovanými postupy a pravidly. 

 Standardizované psychodiagnostické metody  

a) může používat pouze psycholog nebo psycholog v přípravě ve smyslu § 6 v souvislosti 
s poskytováním psychologických služeb uvedených v § 2 tohoto zákona, 

b) nebo jejich části je zakázáno zpřístupňovat jiným osobám takovým způsobem, který odhaluje 
podrobnosti o postupech a konstrukci metody a je způsobilý znehodnotit účinnost metody. 

 Podrobnosti ochrany psychodiagnostických metod stanoví Komora stavovským předpisem. 

 
§ 35  

Prohlubování kvalifikace a průběžné vzdělávání 

 Prohlubováním kvalifikace se rozumí její průběžné doplňování, kterým se nemění její podstata; za 
prohlubování kvalifikace se považuje též její udržování a obnovování. 

 Přímý poskytovatel služeb dle tohoto zákona je povinen prohlubovat svoji kvalifikaci.  

                                                            
30 Např. § 87c zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 
31 Např. zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 586/1992 Sb. o daních 
z příjmů ve znění pozdějších předpisů 
32 § 53 a násl. zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů 



23 
 

 Součástí prohlubování kvalifikace přímého poskytovatele služeb dle tohoto zákona je pravidelné 
využívání supervize ve smyslu § 2 odst. 1 písm. e) nebo § 3 odst. 1 písm. c). 

 Podrobná pravidla pro prohlubování kvalifikace stanoví Komora stavovským předpisem. 

 
 

§ 36 
Vytváření podmínek přímému poskytovateli služeb 

Kdo zaměstnává psychologa, psychologa v přípravě, psychoterapeuta nebo psychoterapeuta 
v přípravě, nebo prostřednictvím psychologa nebo psychoterapeuta poskytuje služby jako nepřímý 
poskytovatel psychologický nebo psychoterapeutických služeb, je povinen vytvářet přímému 
poskytovateli služeb takové pracovní podmínky, které mu umožňují řádně poskytovat služby dle tohoto 
zákona a naplňovat práva a povinnosti uvedené v ustanovení § 29 až § 35. 

§ 37 
Odpovědnost za újmu 

 Přímý poskytovatel služeb odpovídá klientovi za újmu, kterou mu způsobil porušením své profesní 
povinnosti při výkonu své činnosti. 

 Vznikne-li újma při poskytování služeb nepřímým poskytovatelem prostřednictvím přímého 
poskytovatele, odpovídá za ni poškozenému nepřímý poskytovatel služeb. Odpovědnost přímého 
poskytovatele služeb za škodu způsobenou nepřímému poskytovateli služeb tím není dotčena. 

 Přímý poskytovatel služeb se odpovědnosti podle odstavce 1 zprostí, prokáže-li, že vzniku újmy 
nemohl zabránit ani při vynaložení veškerého úsilí, které lze na něm požadovat. 

 
Hlava II. 

Kárná odpovědnost přímých poskytovatelů služeb 

§ 38 
Kárné provinění a sankce 

 Přímý poskytovatel služeb dle tohoto zákona je kárně odpovědný za kárné provinění. 

 Kárným proviněním je závažné nebo opětovné porušení povinností stanovených přímému 
poskytovateli služeb tímto nebo zvláštním zákonem, etickým kodexem nebo jiným stavovským 
předpisem Komory. 

 Přímému poskytovateli služeb lze za kárné provinění uložit některé z těchto kárných opatření: 

a) napomenutí, 

b) veřejné napomenutí, 

c) pokutu až do výše dvacetinásobku minimální měsíční mzdy stanovené zvláštním právním 
předpisem33, 

d) vyloučení z výkonu funkce člena řídícího orgánu Komory na dobu nejdéle tří let, 

e) dočasný zákaz přímého poskytování služeb uložený na dobu nejdéle tří let, 

                                                            
33 § 2 nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení 
ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů 



24 
 

f) vyškrtnutí ze seznamu nebo seznamů přímých poskytovatelů služeb. 

 Kárné opatření lze uložit samostatně nebo spolu s jiným kárným opatřením; kárné opatření podle 
odst. 3 písm. a) nelze uložit spolu s kárným opatřením podle odst. 3 písm. b) a kárné opatření podle 
odst. 3 písm. a) nebo b) nelze uložit spolu s kárným opatřením podle odst. 3 písm. c). 

 Jedná-li se o méně závažné porušení povinností, lze od uložení kárného opatření přímému 
poskytovateli služeb upustit, pokud samotné projednání kárného provinění je možné považovat za 
postačující. Od uložení kárného opatření lze rovněž upustit v případě, uzavře-li kárně obviněný 
s poškozeným písemnou dohodu dokládající odstranění následků porušení povinnosti kárně 
obviněným v případě, že lze takové rozhodnutí považovat vzhledem k okolnostem případu za 
dostačující. 

 Pro ukládání kárného opatření se použijí přiměřeně ustanovení trestního zákoníku upravující 
úhrnný a souhrnný trest a ukládání společného trestu za pokračování v trestném činu. 

 Výnos z pokut dle odst. 3 písm. c) připadá Komoře. 

§ 39  
Pravomoc, účastníci, lhůty, dokazování 

 O tom, zda se přímý poskytovatel služeb dopustil kárného provinění, a o uložení kárného 
opatření rozhoduje v kárném řízení zahájeném na základě kárné žaloby podané kárným 
žalobcem tříčlenný kárný senát složený z členů kárné komise Komory. Účastníky kárného řízení 
jsou kárný žalobce a psycholog, psycholog v přípravě, psychoterapeut nebo psychoterapeut 
v přípravě, proti němuž je kárné řízení zahájeno (dále jen "kárně obviněný"). 

 Kárná žaloba musí být podána do jednoho roku ode dne, kdy se kárný žalobce o kárném 
provinění dozvěděl, nejpozději však do dvou let ode dne, kdy ke kárnému provinění došlo. Do 
roční lhůty se nezapočítává doba, po kterou byly činěny přípravné úkony k prověření, zda ke 
kárnému provinění došlo; tato doba nesmí být delší dvou měsíců. 

 Má-li v kárném řízení vystupovat jako kárný žalobce předseda etické komise, je oprávněn pověřit 
jiného přímého poskytovatele služeb po dohodě s ním provedením přípravných úkonů 
potřebných k prověření, zda došlo ke kárnému provinění; takto pověřený přímý poskytovatel 
služeb má, pokud jde o písemnosti a jiné dokumenty přímých poskytovatelů služeb, oprávnění 
člena etické komise podle § 58 odst. 4. 

 Má-li v kárném řízení vystupovat jako kárný žalobce předseda kontrolní rady, je oprávněn 
pověřit jiného přímého poskytovatele služeb po dohodě s ním provedením přípravných úkonů 
potřebných k prověření, zda došlo ke kárnému provinění; takto pověřený přímý poskytovatel 
služeb má, pokud jde o písemnosti a jiné dokumenty přímých poskytovatelů služeb nebo orgánů 
komory, oprávnění členy kontrolní rady podle § 57 odst. 4. 

 Kárně obviněný má právo vyjádřit se ke všem skutečnostem, které jsou mu kladeny za vinu; má 
právo hájit se a navrhovat důkazy, které by měly být provedeny. 

 V kárném řízení o kárném provinění se použijí obdobně ustanovení správního řádu. Pořádková 
pokuta je příjmem Komory.  

§ 40 
Náklady kárného řízení 

 Náklady kárného řízení, které v kárném řízení vznikly účastníkovi kárného řízení, nese účastník. 
Komora nese náklady spojené s činností kárné komise a odvolací kárné komise, náklady na znalce, 
tlumočníka a náklady spojené s prováděním důkazů. 



25 
 

 Vysloví-li kárná komise v rozhodnutí, kterým se kárné řízení končí, že kárně obviněný se dopustil 
kárného provinění, zaváže současně v rozhodnutí kárně obviněného k úhradě nákladů kárného 
řízení, které nese Komora podle odstavce 1, a to jednorázovou částkou stanovenou ve výši 
stavovským předpisem. 

 Komora nahradí svědkovi hotové výdaje a výdělek, který mu prokazatelně ušel. Nárok je třeba 
uplatnit u Komory do tří dnů od výslechu, jinak zaniká; o tom musí být svědek poučen. 

 Náhrada hotových výdajů a poskytování odměn znalcům a tlumočníkům se řídí zvláštními právními 
předpisy34. 

§ 41 
Kárné rozhodnutí 

 Pro rozhodnutí v kárném řízení je rozhodující skutkový a právní stav v době, kdy ke kárnému 
provinění došlo; pozdější právní úpravy se použije, jestliže je to pro kárně obviněného příznivější. 

 Písemné vyhotovení rozhodnutí, kterým se kárné řízení končí, musí obsahovat výrok, odůvodnění 
a poučení o opravném prostředku, a musí být doručeno účastníkům; v případě uvedeném v § 40 
odst. 2 obsahuje písemné vyhotovení rozhodnutí i výrok ukládající povinnost k náhradě nákladů 
kárného řízení. 

 Byla-li jako kárné opatření uložena pokuta, je třeba ji zaplatit do patnácti dnů od obdržení 
rozhodnutí, nestanoví-li rozhodnutí lhůtu delší nebo nestanoví-li rozhodnutí, že pokuta má být 
zaplacena ve splátkách. Rozhodnutí ukládající toto kárné opatření je vykonatelné, jakmile uplyne 
lhůta k plnění. 

 Ustanovení odst. 3 se použije obdobně i pro rozhodnutí ukládající povinnost k náhradě nákladů 
řízení. 

§ 42 
Odvolání proti rozhodnutí kárného senátu 

 Proti rozhodnutí kárného senátu v kárném řízení, kterým se toto řízení před kárným senátem 
končí, může účastník kárného řízení podat do patnácti dnů od doručení jeho písemného 
vyhotovení odvolání; odvolání má odkladný účinek.  

 O odvolání rozhoduje tříčlenný senát ustanovený z členů odvolací kárné komise (dále jen „odvolací 
senát“). 

 Odvolací senát Komory v odvolacím řízení rozhodnutí zruší nebo odvolání zamítne a rozhodnutí 
potvrdí anebo odvolání odmítne. Zruší-li odvolací senát Komory odvoláním napadené rozhodnutí, 
rozhodne ve věci samé nebo ji vrátí kárnému senátu k dalšímu řízení a rozhodnutí; kárný senát je 
v tomto případě vázán právním názorem odvolacího senátu. 

§ 43 
Den vykonání kárného opatření 

 Rozhodnutí o uložení kárného opatření napomenutí, vyškrtnutí ze seznamu nebo seznamů přímých 
poskytovatelů služeb je vykonáno dnem, kdy nabylo právní moci. 

 Rozhodnutí o uložení kárného opatření veřejného napomenutí vykoná Komora jeho zveřejněním 
způsobem stanoveným stavovským předpisem. Toto rozhodnutí je vykonáno dnem, kdy bylo 

                                                            
34 Zákon č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech 
Zákon č. 354/2019 Sb., o soudních tlumočnících a soudních překladatelích 



26 
 

zveřejněno. Rozhodnutí nelze vykonat, uplynula-li ode dne, kdy se stalo vykonatelným, doba delší 
šesti měsíců. 

 Rozhodnutí ukládající kárné opatření dočasného zákazu poskytování služeb je vykonáno dnem, kdy 
uplynula doba zákazu uvedená v rozhodnutí. Tato doba počíná běžet dnem, kdy se rozhodnutí stalo 
vykonatelným; byla-li vykonatelnost rozhodnutí odložena, její běh se přerušuje. 

 Rozhodnutí o uložení kárného opatření pokuty je vykonáno dnem zaplacení pokuty Komoře ve výši 
stanovené v rozhodnutí; pokud má být pokuta zaplacena ve splátkách, je rozhodnutí vykonáno 
dnem zaplacení poslední splátky. Vykonatelné rozhodnutí o uložení kárného opatření pokuty je 
podkladem pro výkon rozhodnutí a exekučním titulem podle zvláštních právních předpisů35. Pokud 
má být pokuta zaplacena ve splátkách, je Komora oprávněna podat návrh na výkon rozhodnutí i v 
případě, že některá ze splátek nebyla včas zaplacena; výkon rozhodnutí se v takovém případě týká 
celé dosud nezaplacené částky pokuty. Toto oprávnění však může Komora použít nejpozději do 
splatnosti nejblíže příští splátky. 

 Rozhodnutí ukládající povinnost k náhradě nákladů kárného řízení je vykonáno dnem zaplacení 
částky nákladů řízení Komoře. Nebyla-li povinnost k náhradě nákladů kárného řízení splněna ve 
lhůtě podle tohoto zákona nebo ve lhůtě stanovené v rozhodnutí, platí pro výkon rozhodnutí 
ukládajícího povinnost k náhradě nákladů kárného řízení ustanovení odstavce 4 o výkonu 
rozhodnutí o uložení kárného opatření pokuty obdobně. 

§ 44 

Na přímého poskytovatele se pro účely kárného řízení hledí, jako by se nedopustil kárného provinění, 
popřípadě jako by mu nebylo uloženo kárné opatření 

a) dnem právní moci rozhodnutí, kterým bylo od uložení kárného opatření upuštěno, 

b) dnem, kdy rozhodnutí o uložení kárného opatření napomenutí nebo veřejného napomenutí 
bylo vykonáno, bylo-li mu uloženo kárné opatření napomenutí nebo veřejného napomenutí. 
Nebylo-li rozhodnutí o uložení kárného opatření veřejného napomenutí vykonáno ve lhůtě 
uvedené v § 43 odst. 2, hledí se dnem uplynutí této lhůty na toho, komu bylo uloženo, jako by 
se kárného provinění nedopustil, 

c) uplynula-li ode dne, kdy rozhodnutí o uložení kárného opatření bylo vykonáno, doba jednoho 
roku, bylo-li mu uloženo kárné opatření pokuty nebo kárné opatření dočasného zákazu 
přímého poskytování služeb, 

d) uplynula-li ode dne vyškrtnutí ze seznamu přímých poskytovatelů služeb doba pěti let, bylo-li 
uloženo kárné opatření vyškrtnutí ze seznamu přímých poskytovatelů služeb. 

§ 45 
Obnova kárného řízení 

 Skončilo-li kárné řízení rozhodnutím, které nabylo právní moci, lze v něm proti témuž kárně 
obviněnému a pro téže kárné provinění pokračovat, jen byla-li povolena obnova kárného řízení; 
obnovu kárného řízení nelze povolit, bylo-li pravomocným rozhodnutím kárné řízení zastaveno. 

 Návrh na povolení obnovy kárného řízení může podat jeho účastník, vyjdou-li najevo nové 
skutečnosti nebo důkazy, které bez zavinění účastníka nemohly být v kárném řízení uplatněny, a 

                                                            
35 § 274 písm. i) občanského soudního řádu. 
§ 40 odst. 1 písm. g) zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o 
změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
 



27 
 

které by mohly samy o sobě nebo ve spojení se skutečnostmi a důkazy, známými již dříve, vést k 
příznivějšímu rozhodnutí pro kárně obviněného. 

 Návrh na obnovu kárného řízení lze podat do šesti měsíců ode dne, kdy se účastník kárného řízení, 
který obnovu kárného řízení navrhuje, dozvěděl o důvodu obnovy podle odstavce 2, nebo ode dne, 
kdy jej mohl uplatnit; návrh není přípustný proti rozhodnutí, kterým nebylo rozhodnuto ve věci 
samé. 

 O návrhu na povolení obnovy kárného řízení rozhoduje za tím účelem zvlášť ustavená Kárná 
komise; Kárná komise návrh na povolení obnovy kárného řízení buď zamítne, nebo obnovu 
kárného řízení povolí. Proti rozhodnutí o návrhu na povolení obnovy kárného řízení může jeho 
účastník podat odvolání. 

 Jestliže rozhodnutí, kterým byla obnova kárného řízení povolena, nabylo právní moci, všechna 
dosavadní rozhodnutí v kárném řízení přijatá se zrušují a Kárná komise, která obnovu kárného 
řízení povolila, věc v kárném řízení znovu projedná. 

§ 46 
Zákonné zmocnění, subsidiarita 

 Podrobnosti o kárném řízení stanoví kárný řád, který stanoví ministerstvo vyhláškou. 

 Nestanoví-li tento zákon nebo kárný řád něco jiného nebo nevyplývá-li něco jiného z povahy věci, 
použijí se v kárném řízení přiměřeně ustanovení správního řádu.  

 

Hlava III. 
Práva a povinnosti nepřímých poskytovatelů služeb 

§ 47 
Práva nepřímých poskytovatelů služeb 

 Nepřímý poskytovatel služeb má právo 

a) žádat od Komory stanoviska a doporučení k postupům při poskytování služeb dle tohoto 
zákona, 

b) požádat Komoru o provedení kontrolní činnosti ve vztahu k jím poskytovaným službám dle 
tohoto zákona, jejímž účelem je posouzení dodržování podmínek a standardů při poskytování 
těchto služeb, není-li možné toto posouzení provést jiným způsobem. Podmínky provedení 
takové kontroly stanoví Komora stavovským předpisem. 

 Nepřímý poskytovatel služeb, který je povinen být zapsaný na seznamu nepřímých poskytovatelů 
služeb ve smyslu § 5 odst. 3, má dále právo 

a) obdržet na žádost výpis svých údajů ze seznamu nepřímých poskytovatelů služeb, 

b) být informován o činnostech Komory,  

c) předkládat předsednictvu Komory podněty a připomínky k činnosti Komory v souvislosti se 
svou činností. 

 Ustanovení odst. 1 písm. b) se přiměřeně použije také na zaměstnavatele přímého poskytovatele 
služeb, který není nepřímým poskytovatelem služeb (§ 5 odst. 2).  

§ 48 
Povinnosti nepřímých poskytovatelů služeb 

 Nepřímý poskytovatel služeb je povinen 



28 
 

a) na žádost Komory prokázat, že osoby, prostřednictvím nichž poskytuje psychologické nebo 
psychoterapeutické služby, jsou přímými poskytovateli služeb dle tohoto zákona,  

b) poskytnout kontrolní radě a etické komisi součinnost při vykonávání činnosti ve smyslu § 57 
odst. 1 a § 58 odst. 1. 

c) vytvářet přímým poskytovatelům podmínky pro poskytování služeb ve smyslu § 36. 

 Nepřímý poskytovatel služeb, který je povinen být zapsaný na seznamu nepřímých poskytovatelů 
služeb ve smyslu § 5 odst. 3, je dále povinen 

a) oznámit Komoře bezodkladně změny údajů zapsaných v seznamu nepřímých poskytovatelů a 
informovat ji bezodkladně o skutečnostech, na základě nichž může dojít k pozastavení služeb 
či vyškrtnutí ze seznamu nepřímých poskytovatelů služeb, 

b) platit poplatek za zápis do seznamu a změnu zápisu v seznamu nepřímých poskytovatelů služeb 
ve smyslu § 26 tohoto zákona,  

c) platit příspěvky nepřímého poskytovatele na činnost Komory; výši poplatku a splatnost 
upravuje Komora stavovským předpisem.  

 Ustanovení § 29 až § 34 se použijí u nepřímého poskytovatele služeb přiměřeně.  

 Ustanovení v odst. 1 a 3 se přiměřeně použijí také na zaměstnavatele přímého poskytovatele 
služeb, který není nepřímým poskytovatelem služeb (§ 5 odst. 2).  

 
ČÁST PÁTÁ 
KOMORA 

§ 49 
Úvodní ustanovení o Komoře 

 Komora je samosprávnou stavovskou organizací všech psychologů, psychologů v přípravě, 
psychoterapeutů a psychoterapeutů v přípravě, jakožto přímých poskytovatelů služeb dle tohoto 
zákona. 

 Každý přímý poskytovatel psychologických nebo psychoterapeutických služeb zapsaný v seznamu 
vedeném Komorou je zároveň členem Komory. 

 Komora se organizačně člení na sekci pro psychologii a sekci pro psychoterapii. Každý přímý 
poskytovatel psychologických služeb zapsaný v seznamu vedeném Komorou je členem sekce pro 
psychologii a každý přímý poskytovatel psychoterapeutických služeb zapsaný v seznamu vedeném 
Komorou je zároveň členem sekce pro psychoterapii. 

 Komora vykonává veřejnou správu na úseku psychologických a psychoterapeutických služeb36. 

 Komora je právnickou osobou. Komora může založit veřejně prospěšnou právnickou osobu. 

§ 50 
Orgány komory 

 Komora má tyto orgány  

a) sněm Komory (dále též „Sněm“), 

b) předsednictvo Komory, 

c) předseda Komory a dva místopředsedové Komory, 

                                                            
36 § 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 



29 
 

d) kontrolní rada,  

e) etická komise 

f) kárná komise, 

g) odvolací kárná komise, 

h) akreditační komise, 

i) zkušební komise pro zkoušky odborné způsobilosti. 

 Sekce pro psychoterapii a Sekce pro psychologii (dále též souhrnně „Sekce“) mají tyto orgány 

a) sněm Sekce, 

b) předsednictvo Sekce, 

c) předseda Sekce. 

 Statutární orgán Komory je kolektivní, jeho členy jsou předseda Komory a místopředsedové 
Komory, kteří jsou současně předsedové Sekcí. Komoru zastupují navenek všichni členové 
statutárního orgánu, každý z nich samostatně. 

 Komora může zřizovat poradní orgány. 

 Komora zřizuje stavovským předpisem odborné a/nebo pracovní skupiny v rámci Sekcí. 

§ 51 
Sněm 

 Nejvyšším orgánem Komory je Sněm. 

 Právo účastnit se Sněmu mají všichni členové Komory.  

 Předsednictvo svolává Sněm tak, aby se sešel nejpozději do konce XXX. kalendářního roku od 
předchozího Sněmu. Předsednictvo Sněm svolá též tehdy, pokud o to písemně požádá v průběhu 
dvou kalendářních měsíců alespoň třetina všech členů Komory nebo pokud o to požádá kontrolní 
rada. Předsednictvo je v těchto případech povinno svolat Sněm nejpozději do dvou měsíců od 
doručení poslední žádosti o svolání Sněmu; pokud tak předsednictvo neučiní, je oprávněna svolat 
Sněm kontrolní rada. Sněm musí být v těchto případech svolán tak, aby se sešel nejdříve do 
jednoho a nejpozději do tří měsíců ode dne svolání. Podrobnosti svolávání Sněmu upravuje 
organizační řád Komory. 

 Sněm je schopný se usnášet bez ohledu na počet přítomných členů Komory. Usnesení Sněmu je 
přijato, hlasovala-li pro něj nadpoloviční většina přítomných členů Komory. Při volbě členů a 
náhradníků orgánů Komory rozhoduje počet hlasů odevzdaných jednotlivým kandidátům členy 
Komory, kteří se volby zúčastnili; je-li jeden kandidát, je ke zvolení nutné, aby tento kandidát získal 
nadpoloviční většinu hlasů členů Komory, kteří se zúčastnili volby. K odvolání člena nebo 
náhradníka orgánů Komory jsou třeba alespoň tři pětiny hlasů členů Komory, kteří se zúčastnili 
hlasování o odvolání.  

 Rozhodování o záležitostech dopadajících na práva a povinnosti nebo výkon profesní činnosti členů 
především jedné ze Sekcí Komory probíhá podle zvlášť určených pravidel v odděleném hlasování 
Sněmu (dále jen „oddělené hlasování“). Záležitost k rozhodnutí v odděleném hlasování určuje 
předem usnesením Předsednictvo Komory na návrh Předsednictva Sekce. Usnesení v odděleném 
hlasování je přijato dvou třetinovou většinou hlasů přítomných členů Sekce nebo nadpoloviční 
většinou hlasů přítomných členů Sekce, není-li zároveň proti jeho přijetí dvou třetinová většina 
přítomných členů druhé Sekce. Podrobnosti rozhodování v odděleném režimu upravuje stavovský 
předpis Komory.   



30 
 

 Sněm se svolává pozvánkou zveřejněnou na internetové stránce Komory v sekci vyhrazené členům; 
Sněm je svolán dnem oznámení o zpřístupnění pozvánky v členské části webové stránky Komory. 

§ 52 
Působnost Sněmu 

Sněmu přísluší 

a) volit z psychologů a psychoterapeutů přímou a tajnou volbou na dobu XXX let předsedu 
Komory. Předsedu Komory Sněm také tajným hlasováním odvolává, 

b) volit z psychologů a psychoterapeutů přímou a tajnou volbou členy a náhradníky kontrolní 
rady, etické komise, kárné komise a odvolací kárné komise. Členy těchto orgánů Komory Sněm 
také tajným hlasováním odvolává, 

c) stanovovat počet členů, popř. i volených náhradníků, Předsednictva Komory, kontrolní rady, 
etické komise, kárné komise a odvolací kárné komise, 

d) schvalovat organizační řád Komory, 

e) schvalovat stavovským předpisem výši příspěvku členů na činnost Komory podle § 64 odst. 3 
písm. g) 

f) rozhodovat o výši náhrad za ztrátu času stráveného výkonem funkcí v orgánech Komory, 
případně stanovit zásady pro určení jejich výše předsednictvem Komory, 

g) projednávat a schvalovat zprávu o činnosti ostatních orgánů Komory, 

h) rušit nebo měnit rozhodnutí předsednictva Komory, vyjma rozhodnutí podle § 53 odst. 3, 

i) schvalovat volební řád a jednací řád Sněmu a sněmu Sekce, 

j) schvalovat stavovský předpis, kterým se zřizují odborné a/nebo pracovní skupiny v rámci 
Sekcí, 

k) schvalovat stavovské předpisy přijaté předsednictvem v případech, které si vyhradí, a 

l) usnášet se ve všech dalších věcech, které si vyhradí, s výjimkou rozhodování v kárném řízení. 

§ 53  
Předsednictvo Komory 

 Předsednictvo Komory (dále jen „předsednictvo“) je výkonným orgánem Komory. 

 Předsednictvo má počet členů určený usnesením Sněmu. Počet členů předsednictva musí být lichý. 
Každá Sekce musí být v Předsednictvu zastoupena stejným počtem členů. Členem předsednictva 
jsou z titulu své funkce předseda Komory, předsedové Sekcí a členové obou předsednictev Sekcí. 
Každá odborná a pracovní skupina zřízená Komorou ve smyslu § 50 odst. 5 (dále jen „odborná 
skupina“ a „pracovní skupina“) musí být v Předsednictvu zastoupena jedním zástupcem.  

 Předsednictvu přísluší rozhodovat o  

a) vyškrtnutí ze seznamu nebo seznamů přímých poskytovatelů služeb z důvodů uvedených 
v § 21 odst. 2,  

b) vyškrtnutí ze seznamu nebo seznamů nepřímých poskytovatelů služeb z důvodů uvedených 
v § 28 odst. 3, 

c) pozastavení poskytování služeb z důvodů uvedených v § 20 odst. 2 a 3, 

d) pozastavení poskytování služeb z důvodů uvedených v § 27 odst. 2, 

e) zrušit na návrh poskytovatele služeb rozhodnutí o pozastavení poskytování služeb z důvodu 
uvedeného v § 20 odst. 2 písm. a) nebo § 27 odst. 2 písm. a) nebo b), pokud by další trvání 



31 
 

pozastavení poskytování služeb vzhledem k osobním poměrům přímého poskytovatele služeb, 
k okolnostem, které vyšly najevo po zahájení trestního stíhání, nebo k době, kdy došlo 
k zahájení trestního stíhání, ztratilo na významu nebo se stalo vůči přímému poskytovateli 
služeb nepřiměřeně přísným,  

f) zrušit na návrh kárného žalobce nebo i z moci úřední rozhodnutí, kterým nebylo pozastaveno 
poskytování služeb dle § 20 odst. 2 písm. a) nebo § 27 odst. 2 písm. a) nebo b), a ve věci znovu 
rozhodnout, pokud by vzhledem k okolnostem, které vyšly po tomto rozhodnutí najevo, byla 
ohrožena důvěra v další řádné poskytování služeb poskytovatelem služeb, proti němuž je 
trestní stíhání vedeno.  

 Předsednictvu dále přísluší 

a) navrhovat Sněmu odvolání voleného člena nebo členů orgánů Komory, 

b) přijímat stavovské předpisy, vyjma stavovských předpisů, jejichž schválení podle tohoto 
zákona nebo usnesení Sněmu přísluší Sněmu. Pokud si však Sněm vyhradil schválení 
stavovského předpisu přijatého předsednictvem ve smyslu § 52 písm. j), pozbude tento 
stavovský předpis platnosti, neschválí-li jej nejbližší Sněm; práva, která z tohoto stavovského 
předpisu vznikla, však nemohou být dotčena, 

c) zřizovat poradní orgány Komory, 

d) svolávat sněm, 

e) vyjadřovat se ke zkušebnímu řádu, 

f) vyjadřovat se k akreditačnímu řádu, 

g) vyjadřovat se ke kárnému řádu, 

h) spravovat majetek Komory, 

i) zajišťovat publikační, dokumentační, vzdělávací a studijní činnost Komory,  

j) činit veškerá opatření nezbytná k zajištění řádné činnosti Komory, jakož i provádět další činnost 
podle tohoto zákona, pokud nepřísluší jiným orgánům Komory. 

 Předsednictvo je povinno informovat pravidelně členy Komory o činnosti orgánů Komory. 

 Předsednictvo se schází zpravidla jednou měsíčně; zasedání předsednictva svolává předseda 
Komory. 

 Členství v předsednictvu je neslučitelné s členstvím v kontrolní radě, etické a kárné komisi a 
odvolací kárné komisi. 

§ 54  
Sněm Sekce 

 Sněm Sekce Komory ve smyslu § 49 odst. 3 je nejvyšším orgánem Sekce. 

 Právo zúčastnit se Sněmu Sekce mají všichni členové příslušné Sekce Komory. 

 Sněm Sekce svolává předsednictvo Sekce podle potřeby, nejpozději však jednou za XXX roky. 
Předsednictvo Sekce svolá Sněm Sekce také kdykoliv o to požádá alespoň jedna třetina členů Sekce. 
Předsednictvo Sekce je povinno v tomto případě svolat Sněm Sekce tak, aby se konal nejpozději do 
dvou měsíců ode dne splnění podmínky pro jeho svolání. 

 Sněmu Sekce přísluší 

a) volit předsedu Sekce, místopředsedu Sekce a vedoucí odborných a pracovních skupin zřízených 
Komorou ve smyslu § 50 odst. 5, 

b) určovat počet členů předsednictva Sekce nad rámec dle § 55 odst. 3 a jejich působnost, 



32 
 

c) vydávat stanoviska a doporučení k záležitostem předloženým k projednání předsednictvem 
Sekce,  

d) vydávat stanoviska a nezávazná doporučení ke všem odborným otázkám spjatým s výkonem 
činnosti členů Sekce.  

 
§ 55 

Předsednictvo a předseda sekce  

 Předsednictvo Sekce je výkonným orgánem Sekce.  

 Členem předsednictva Sekce může být zvolen člen Sekce. Souběh členství člena Komory 
v předsednictvech obou Sekcí se vylučuje. 

 Členem předsednictva je předseda Sekce, místopředseda Sekce, vedoucí odborných a pracovních 
skupin ve smyslu dle § 50 odst. 5, případně další členové zvolení v souladu s rozhodnutím Sněmu 
Sekce ve smyslu § 54 odst. 4 písm. b). 

 Předsednictvu Sekce přísluší 

a) organizovat a koordinovat činnosti Sekce v souladu s rozhodnutími Sněmu Komory, 

b) rozhodovat o navržení záležitosti k projednání v odděleném hlasování dle § 51 odst. 5, 

c) přijímat podněty a připomínky členů Sekce k činnosti Komory a vypořádávat je v souladu 
s Organizačním řádem Komory,  

 Předseda a místopředseda Sekce řídí a koordinují činnost předsednictva Sekce. 

 Předseda Sekce je z titulu své funkce místopředsedou Komory. 

§ 56 

 Statutární orgán Komory rozhoduje ve sboru. Členové statutárního orgánu Komory jednají jménem 
Komory ve všech věcech, každý z nich jedná samostatně. 

 Předseda Komory provádí záznamy v seznamech vedených Komorou. 

 Statutární orgán Komory je oprávněn činit další opatření nebo rozhodnutí, která jsou svěřena do 
jeho působnosti tímto zákonem nebo stavovským předpisem. V době mezi zasedáními 
předsednictva je statutární orgán Komory oprávněn činit i jiná opatření nebo rozhodnutí nezbytná 
k zajištění řádné činnosti orgánů Komory, pokud nejsou tímto zákonem nebo stavovským 
předpisem vyhrazena jinému orgánu Komory. 

§ 57  
Kontrolní rada 

 Kontrolní radě přísluší dohlížet na dodržování tohoto zákona, zvláštních právních předpisů i 
stavovských předpisů, pokud upravují činnosti Komory a jejích orgánů, jinými orgány Komory, 
zaměstnanci Komory, členy Komory a nepřímými poskytovateli služeb. 

 Počet členů kontrolní rady je sudý, z každé Sekce Komory je volena polovina počtu členů kontrolní 
rady. 

 Kontrolní rada volí ze svých členů předsedu kontrolní rady, a stanoví-li tak organizační řád, pak i 
místopředsedy kontrolní rady. Předseda kontrolní rady je oprávněn vystupovat v kárném řízení 
podle tohoto zákona jako kárný žalobce. 

 Člen Komory a nepřímý poskytovatel služeb je povinen předložit členům kontrolní rady veškeré 
jimi požadované písemnosti nebo jiné dokumenty vzniklé v souvislosti s činností Komory a jejích 



33 
 

orgánů nebo, není-li to dobře možné, umožnit členům kontrolní rady přístup k nim; stejnou 
povinnost mají jiné orgány Komory a zaměstnanci Komory, pokud jde o písemnosti nebo jiné 
dokumenty vzniklé v souvislosti s jejich činností. Kontrolní rada vykonává další působnost 
stanovenou tímto zákonem a kárným řádem v kárném řízení. 

 Má-li kontrolní rada za to, že rozhodnutí představenstva upravující výkon činností Komory a jejích 
orgánů, včetně přijatého stavovského předpisu, je v rozporu s právním předpisem nebo usnesením 
Sněmu Komory, je oprávněna jeho výkon pozastavit; pozastavení však pozbude platnosti, pokud 
představenstvo pozastavené rozhodnutí potvrdí dvoutřetinovou většinou hlasů všech svých členů. 
Kontrolní rada je oprávněna pozastavit i výkon potvrzeného rozhodnutí; pozastaví-li takto 
potvrzené rozhodnutí, je povinna požádat současně představenstvo o svolání Sněmu Komory 
k rozhodnutí podle § 52 odst. 1 písm. h) 

§ 58  
Etická komise 

 Etické komisi přísluší dohlížet na dodržování tohoto zákona, zvláštních právních předpisů i 
stavovských předpisů, pokud souvisejí s poskytováním psychologických a/nebo 
psychoterapeutických služeb a plnění členských práv členů Komory, jinými orgány Komory, 
zaměstnanci Komory, členy Komory a nepřímými poskytovateli služeb. Etická komise vykonává 
další působnost stanovenou tímto zákonem a kárným řádem v kárném řízení.  

 Počet členů etické komise je sudý, z každé Sekce Komory je volena polovina počtu členů etické 
komise. 

 Etická komise volí ze svých členů předsedu etické komise, a stanoví-li tak organizační řád, pak i 
místopředsedy etické komise. Předseda etické komise je oprávněn vystupovat v kárném řízení 
podle tohoto zákona jako kárný žalobce. 

 Člen Komory a nepřímý poskytovatel služeb je povinen předložit členům etické komise veškeré jimi 
požadované písemnosti nebo jiné dokumenty vzniklé v souvislosti s plněním členských povinností 
ke Komoře a poskytováním psychologických a/nebo psychoterapeutických služeb nebo, není-li to 
dobře možné, umožnit členům etické komise přístup k nim; stejnou povinnost mají jiné orgány 
Komory a zaměstnanci Komory, pokud jde o písemnosti nebo jiné dokumenty vzniklé v souvislosti 
s jejich činností. 

§ 59 
Kárná komise 

 Kárná komise vykonává působnost stanovenou tímto zákonem a kárným řádem v kárném řízení. 

 Počet členů kárné komise je sudý, z každé Sekce Komory je volena polovina počtu členů kárné 
komise. 

 Kárná komise volí ze svých členů předsedu kárné komise, a stanoví-li tak organizační řád, i 
místopředsedy kárné komise. Předseda kárné komise jmenuje z členů kárné komise členy kárných 
senátů. 

§ 60 
Odvolací kárná komise 

 Odvolací kárná komise vykonává působnost stanovenou tímto zákonem a kárným řádem v kárném 
řízení. 



34 
 

 Počet členů odvolací kárné komise je sudý, z každé Sekce Komory je volena polovina počtu členů 
odvolací kárné komise. 

 Členem odvolací kárné komise může být zvolen psycholog nebo psychoterapeut, který byl členem 
předsednictva Komory, kontrolní rady nebo etické komise po dobu nejméně XXX let. 

 Odvolací kárná komise volí ze svých členů předsedu odvolací kárné komise, a stanoví-li tak 
organizační řád, i místopředsedy odvolací kárné komise. Předseda odvolací kárné komise jmenuje 
z členů odvolací kárné komise členy odvolacích kárných senátů ve smyslu § 42 odst. 2. 

 
§ 61  

Akreditační komise 

 Akreditační komise vykonává působnost stanovenou tímto zákonem ve smyslu § 67 a akreditačním 
řádem v akreditačním řízení. 

 Akreditační komise je zároveň poradním orgánem pro akreditační komisi vysokoškolského 
vzdělávání v oborech psychologie a psychoterapie. 

 Akreditační komise může být poradním orgánem v oblasti vzdělávání zahrnující poznatky 
v oborech psychologie a psychoterapie pro akreditační komise zřízené jiným zákonem.  

§ 62  
Zkušební komise 

Zkušební komise vykonává působnost stanovenou tímto zákonem nebo jiným právním předpisem a 
zkušebním řádem. 

§ 63 
Společná ustanovení o orgánech Komory 

 Podrobnosti o organizaci Komory a jejích orgánů stanoví organizační řád a další stavovské předpisy. 

 Podrobnosti o volbách do orgánů Komory, jakož i odvolání jejich členů stanoví volební řád. Není-li 
stanoveno jinak orgán, který ustanovil člena orgánu do funkce má také pravomoc jej z funkce 
odvolat. 

 Funkce v orgánech Komory jsou čestné; za jejich výkon přísluší jen náhrada hotových výdajů a 
náhrada za ztrátu času. Výši náhrad stanoví Komora stavovským předpisem. 

 Kolektivní orgány Komory mohou rozhodovat také mimo zasedání v písemné formě nebo 
s využitím technických prostředků. Podrobnosti stanoví Komora stavovským předpisem. 

§ 64 
Práva a povinnosti členů komory  

 Člen Komory má právo 

a) aktivně se podílet na činnostech Komory, zejména se účastnit Sněmu Komory a Sněmu Sekce 
(dále též společně „Sněmy“), předkládat návrhy a připomínky k projednávaným bodům 
programu Sněmu Komory a Sněmu Sekce (dále též společně „Sněmy“) a podávat náměty 
k činnostem Komory, 

b) volit své zástupce do orgánů Komory a účastnit se aktivně hlasování Sněmů, 

c) žádat od Komory stanoviska a doporučení k postupům při poskytování služeb dle tohoto 
zákona, 



35 
 

d) být informován o činnostech Komory. 

 Člen Komory dle § 6 odst. 1 a § 10 odst. 1 má právo být volen do orgánů Komory a Sekce. 

 Člen Komory je povinen  

a) jednat v souladu s tímto zákonem, prováděcími předpisy a stavovskými předpisy, 

b) jednat v souladu s pravidly profesní etiky poskytování psychologických a psychoterapeutických 
služeb, 

c) svým jednáním a vystupováním v profesním i osobním životě přispívat k budování dobrého 
jména a cti své profese, 

d) poskytnout kontrolní radě součinnost při vykonávání kontrolní činnosti ve smyslu § 57 odst. 1,  

e) poskytnout etické komisi součinnost při výkonu dohledu ve smyslu § 58 odst. 1, 

f) oznamovat Komoře bezodkladně změny údajů zapsaných v seznamech a informovat ji 
bezodkladně o skutečnostech, na jejichž základě může dojít k pozastavení služeb či vyškrtnutí 
ze seznamu nebo seznamů přímých poskytovatelů služeb, 

g) platit členské příspěvky na činnost Komory; výši a splatnost příspěvků stanoví stavovský 
předpis Komory; splatné dluhy vzniklé neuhrazením členských příspěvků nezanikají zánikem 
členství v Komoře. 

§ 65 
Hospodaření komory 

 Příjmy komory jsou  

- poplatky dle § 19 a § 26, 
- příspěvky na činnost komory dle § 48 odst. 2 písm. c) a § 64 odst. 3 písm. g), 
- výnosy z pokut dle § 38 odst. 3 písm. c)  
- správní poplatky stanovené akreditačním řádem, 
- poplatek za vykonání zkoušky stanovený zkušebním řádem, 
- příjmy ze vzdělávací činnosti dle § 66 a dalších odborných činností vykonávaných komorou, 
- dotace, dary 
- další příjmy v souladu s účelem komory a právními předpisy. 

 Rozpočtová pravidla a rozpočtové určení stanoví Komora stavovským předpisem.  

 

ČÁST ŠESTÁ 
VZDĚLÁVACÍ ČINNOST. AKREDITACE 

 
§ 66 

Vzdělávací činnost 
 Komora připravuje, organizuje a provádí vzdělávací činnost za účelem zajištění a udržení vysokého 

kvalifikačního standardu poskytovatelů psychologických a psychoterapeutických služeb. 

 Komora ve spolupráci s ministerstvem stanoví podmínky získávání způsobilosti k poskytování 
psychologických a psychoterapeutických služeb. Podrobnosti stanoví ministerstvo vyhláškou – 
Vzdělávací řád. 

 Komora stanoví obecné a specifické kvalifikační a hodnotící standardy vzdělávání psychologů a 
psychoterapeutů a rozhoduje o jejich změnách. Podrobnosti stanoví stavovský předpis – Standardy 
vzdělávání psychologů a psychoterapeutů. 

 



36 
 

§ 67 
Akreditace 

 Akreditační komise uděluje akreditace 

a) poskytovatelů vzdělávacích aktivit a 

b) vzdělávacích programů pro vzdělávání v oborech psychologie a psychoterapie,  

vyjma akreditací, které jsou jiným zákonem zákona37 svěřeny do působnosti jiného akreditačního 
orgánu. 

 Akreditační komise dále uděluje akreditace psychodiagnostických metod dle § 34 odst. 2. 

 Udělením akreditace dle odst. 1 písm. a) se získává osvědčení o splnění specifických standardů 
vzdělávání psychologů a psychoterapeutů vzdělavatelem (dále jen „akreditace vzdělavatele“). 

 Udělením akreditace dle odst. 1 písm. b) vzdělávacímu programu nebo jeho části (dále jen 
„akreditace vzdělávacího programu“) se získává oprávnění k uskutečňování 

a) komplexního odborného výcviku psychoterapeutů (dále jen „Komplexní psychoterapeutický 
výcvik"),  

b) vzdělávacího programu profesní přípravy psychologů nebo jeho části, zpracovaných na základě 
vzdělávacího programu zveřejněného ve Věstníku Komory, 

c) vzdělávacího programu profesní přípravy psychoterapeutů nebo jeho části, zpracovaných na 
základě vzdělávacího programu zveřejněného ve Věstníku Komory. 

 Akreditaci dle odst. 4 písm. a) je možné udělit pouze akreditovanému vzdělavateli ve smyslu odst. 
2 tohoto ustanovení. 

 O udělení akreditace rozhoduje v akreditačním řízení Akreditační komise ve smyslu § 61. 
 Podrobnosti akreditačního řízení stanoví ministerstvo ve spolupráci s Komorou vyhláškou – 
Akreditační řád 

 

ČÁST SEDMÁ 
PŘESTUPKY 

§ 68 
Přestupky 

 Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) nabízí poskytnutí psychologických nebo psychoterapeutických služeb, ačkoli není osobou 
oprávněnou k jejich poskytování podle § 4 tohoto zákona,  

b) poskytne psychologické služby nebo psychoterapeutické služby opakovaně, ačkoli není osobou 
oprávněnou k jejich poskytování podle § 4 tohoto zákona,  

c) použije označení „psycholog“ nebo „psychoterapeut“ nebo odvozené tvary těchto označení, 
ačkoli nesplňuje zákonné podmínky pro používání takového označení, nebo jiným způsobem 
vyvolá klamavý dojem, že jde o psychologa nebo psychoterapeuta,  

d) označuje či popisuje své služby způsobem, který je způsobilý přivodit nebezpečí záměny jím 
poskytovaných služeb se službami dle § 2 odst. 1 nebo dle § 3 odst. 1, 

                                                            
37 Např. dle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů; DOPLNIT – 
akreditace v rámci MŠMT, MSPS, MZ 



37 
 

e) umožňuje či zprostředkovává poskytování psychologických nebo psychoterapeutických služeb 
osobou, která k tomu nesplňuje podmínky dle tohoto zákona, ačkoli o tom věděl nebo vědět 
měl,  

f) je nepřímým poskytovatelem služeb ve smyslu § 5 tohoto zákona a není zapsán v seznamu 
nepřímých poskytovatelů, ačkoliv je to jeho povinnost dle § 5 odst. 3 tohoto zákona, nebo  

g) je nepřímým poskytovatelem služeb ve smyslu § 5 tohoto zákona a poskytuje služby dle tohoto 
zákona prostřednictvím jiné osoby než osoby zapsané v seznamu psychologů, psychologů 
v přípravě, psychoterapeutů nebo psychoterapeutů v přípravě, 

h) používá standardizovanou psychologickou metodu či metody ve smyslu § 34, ačkoli není 
psychologem nebo psychologem v přípravě, 

i) zpřístupní standardizovanou psychologickou metodu či metody ve smyslu § 34 osobě, která 
není psychologem ani psychologem v přípravě, způsobem, který odhaluje podrobnosti o 
postupech a konstrukci metody a je způsobilý znehodnotit účinnost metody, 

j) opakovaně porušuje povinnost stanovenou ust. § 36 tohoto zákona. 

 Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) lze uložit pokutu do 1 000 000 Kč, za přestupek 
podle odstavce 1 písm. b) pokutu do 3 000 000 Kč, za přestupek podle odstavce 1 písm. c) nebo d) 
pokutu do 1 000 000 Kč, za přestupek podle odstavce e) 200 000 Kč, za přestupek podle odstavce 
1 písm. f)-j) pokutu do 1 000 000 Kč, a za přestupek podle odstavce 1 písm. g) pokutu do 3 000 000 
Kč. 

 Za přestupek podle odstavce 1 lze spolu s pokutou uložit zákaz činnosti do 3 let. 

 Přestupky podle tohoto zákona projednává Ministerstvo …….. 

 

ČÁST OSMÁ 
PŮSOBNOST ministerstva  

§ 69 

 Komora je povinna do 30 dnů předložit Ministerstvu …. veškeré stavovské předpisy přijaté jejími 
orgány. 

 Má-li ministr …………………… za to, že stavovský předpis Komory je v rozporu se zákonem, je 
oprávněn podat návrh na jeho přezkoumání soudem. 

§ 70 

 Ministerstvo ……….. vydává právním předpisem po předchozím vyjádření Komory kárný řád. 

 Ministr …………………… je oprávněn vystupovat v kárném řízení podle tohoto zákona jako kárný 
žalobce. 

 Ministr ……………… je oprávněn podat návrh na zahájení řízení o vyškrtnutí ze seznamu psychologů 
nebo psychoterapeutů a nebo o pozastavení výkonu činnosti psychologa nebo psychoterapeuta.  

§ 71 

 Ministerstvo …………. vydává právním předpisem po předchozím vyjádření Komory zkušební řád. 

 Ministerstvo ………… jmenuje členy zkušební komise Komory, a to nejméně jednu třetinu jejích 
členů na návrh Komory a jednu třetinu jejích členů na návrh Ministerstva zdravotnictví. 

§ 72 

 Ministerstvo …………. vydává právním předpisem po předchozím vyjádření Komory akreditační řád. 



38 
 

 Ministerstvo ………… jmenuje členy akreditační komise Komory, a to nejméně jednu třetinu jejích 
členů na návrh Komory a jednu třetinu jejích členů na návrh Ministerstva školství mládeže a 
tělovýchovy. 

§ 73 

Ministerstvo spravedlnosti oznamuje sdělením vyhlášeným ve Sbírce zákonů profesní označení 
podle § 9 odst. 1 a § 13 odst. 1. 

 
 

ČÁST DEVÁTÁ 
ZMĚNY PŘEDPISŮ 

Čl. I 
Změna živnostenského zákona 

Zákon č. 445/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, se mění takto: 

a. V § 3 odst. 2 na konci odstavce tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno m), které 
zní: 

„m) poskytujících psychologické služby a poskytujících psychoterapeutické služby.“ 

b. Za větu uvedenou v bodu 1. se vkládá poznámka pod čarou, která zní: 

„Zákon č. xxxxx/xxxxx, o psychologických a psychoterapeutických službách, ve znění pozdějších 
předpisů“. 

Čl. II 
Změna trestního zákoníku  

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, se mění takto: 

1. V § 368 odst. 3 se za větu první doplňuje věta, které zní: 

„Oznamovací povinnost nemá také poskytovatel psychologických nebo psychoterapeutických služeb, 
který se dozví o spáchání trestného činu v souvislosti s poskytováním psychologických nebo 
psychoterapeutických služeb, nejsou-li tyto služby poskytovány psychologem bezpečnostního sboru 
v souvislosti s plněním úkolů bezpečnostního sboru.“  

2. Z větu uvedenou v bodu 1. se vkládá poznámka pod čarou, která zní: 

„Zákon č. xxxxx/xxxxx, o psychologických a psychoterapeutických službách, ve znění pozdějších 
předpisů“. 

Čl. III 
Změna vyhlášky č. 505/2020 Sb. 

Příloha č. 2 vyhlášky č. 505/2020 Sb., kterou se stanoví seznam znaleckých odvětví jednotlivých 
znaleckých oborů, jiná osvědčení o odborné způsobilosti, osvědčení vydaná profesními komorami 
a specializační studia pro obory a odvětví, se mění takto: 

1. V oboru psychologie se doplňuje odvětví „Neklinická psychologie“ 

2. DOPLNIT v případě, že zkušební komise Komory by vydávala osvědčení. 

 

 



39 
 

 

ČÁST DESÁTÁ 
USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ 

 
Hlava I 

Společná ustanovení 

§ 74 
Bezúhonnost 

 Za bezúhonnou ve smyslu tohoto zákona se pro účely tohoto zákona nepovažuje fyzická osoba, 
která byla 

a) pravomocně odsouzena k nepodmíněnému trestu odnětí svobody za úmyslný trestný čin 
v souvislosti s poskytováním služeb dle tohoto zákona, 

b) které byl uložen trest zákazu činnosti38 spočívající v zákazu poskytování služeb dle tohoto 
zákona; 

3. pravomocně odsouzena za jiný úmyslný trestný čin, než je uveden v písmenu a), nebo kdo byl 
za trestný čin uvedený v písmenu a) odsouzen k jinému trestu než nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, pokud tato trestná činnost ohrožuje důvěru v řádné poskytování služeb dle 
tohoto zákona. 

 Za bezúhonnou ve smyslu tohoto zákona se nepovažuje právnická osoba,  

a) která byla pravomocně odsouzena za úmyslný trestný čin v souvislosti s poskytováním služeb 
dle tohoto zákona, 

4. které byl uložen trest zákazu činnosti39 spočívající v zákazu poskytování služeb dle tohoto 
zákona; 

5.  která byla pravomocně odsouzena za jiný úmyslný trestný čin, než je uveden v písmenu a), 
pokud tato trestná činnost ohrožuje důvěru v řádné poskytování služeb dle tohoto zákona. 

 Při posuzování bezúhonnosti dle odst. 1 se přihlíží k zahlazení odsouzení podle zvláštního právního 
předpisu40 nebo k rozhodnutí prezidenta republiky, v jejichž důsledku se hledí na fyzickou osobu, 
jako by odsouzena nebyla. 

 Při posuzování bezúhonnosti dle odst. 2 se přihlíží k zániku účinku podle zvláštního právního 
předpisu41. 

Hlava II 
Přechodná ustanovení 

§ 75 

 Komora zapíše na základě písemné žádosti do seznamu psychologů každého, kdo splňuje podmínky 
uvedené v § 7 odst. 1 písm. a), b) a d) až g), i bez splnění podmínky uvedené v § 7 odst. 1 písm. c), 

                                                            
38 § 73 a 74 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
39 § 20 zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších 
předpisů 
40 § 105 a § 106 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů; § 363 až 365 trestního 
řádu. 
41 § 27 zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších 
předpisů 



40 
 

a) požádá-li o zápis do seznamu psychologů nejpozději do dvou let po nabytí účinnosti tohoto 
zákona, přičemž rozhodující je datum odeslání žádosti, nebo 

6. pokud ukončil studium dle § 7 odst. 1 písm. b) nejpozději do dvou let po nabytí účinnosti tohoto 
zákona, a požádá o zapsání do seznamu psychologů nejpozději do 1 roku od tohoto ukončení 
studia. 

 Komora zapíše na základě písemné žádosti do seznamu psychoterapeutů každého, kdo splňuje 
podmínky uvedené v § 11 odst. 1 písm. a) - c) a prokáže alespoň …let vlastní praxe poskytování 
psychoterapeutických služeb nebo splňuje podmínky uvedené v § 11 písm. a), b) a g) a je 
v okamžiku podání žádosti Komoře řádným členem odborné psychoterapeutické společnosti 
………., požádá-li o zápis do seznamu psychoterapeutů nejpozději do …… měsíců/let po nabytí 
účinnosti tohoto zákona, přičemž rozhodující je datum odeslání žádosti. 

 

§ 76 

 …prozatímní orgány komory 

 …podmínky a lhůta pro svolání prvního zasedání Sněmu Komory 

 
Hlava III 

Závěrečná ustanovení 

§ 77 

 Živnostenská oprávnění k poskytování psychologických a psychoterapeutických služeb vzniklá 
podle zvláštních předpisů42 zanikají …………………..po účinnosti tohoto zákona (musí být pozdější 
datum, do té doby stále podle živnostenského zákona). 

ČÁST JEDNÁCTÁ 
ÚČINNOST 

§ 78 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem xxxxxxxxx, s výjimkou ustanovení 

a) ust……………………., která nabývají účinnosti dnem následujícím po dni jeho vyhlášení, 

7. ust. ……………………, která nabývají účinnosti dnem xxxxxxxxxxxxxxxx, 

 

                                                            
42 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů 


